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DESBO J HITLERIO RANKA «KLFOSAF~ 
ORUMO PABĖGO IS VOKIETIJOSI ŠKOTIJA

Pabėgęs iš U ‘Išgelteti
fewija” Pareiškęs ll« Britanijos

i Autoritetam^ taip Teigia Pranešimai

Darbo Kongreso įtarimą, pa-l 
reikšdami, kad -pasmerkimas1 į 
dar bininkų komitttų įmonėse i 
reiškia atėmimą iš darbininkų .) 
būdų apgynimui savo interesų.

UŽSIMUŠĖ SENATORIUS
IŠKRITĘS Iš TRAUKINIO

Hitleris Vedąs Vokietiją 
Į "Komimiznm” 

' Kempę

LONDGNAS. — Dešinioji Hit
lerio ranka Rudolfas Hesąs pa
reito šeštadienio vakarą orlaiviu, 
pabėgo iš Vokietijos i Škotiją, į 
kur netoli nuo Glasgow miešto 
ant lauko nusileido parašiutu, 
paleisdamas orlaivį vieną linkui 
žemės; Spėjama, kad t buvo- per 
tamsu nusileisti su orlaivių.

Kuomet ūkininkas pribėgo prie 
jo su šakėmis,, jis jam pasidavė 
be jokio pasipriešinimo. Nusilei
džiant parašiutu jis sužeidęs ko
jos riešą.

Kadangi toks žymus nazių as
muo pabėgo iš Vokietijos į tokią 
šalį, kuri kare su Vokietija, tai 
šviesos greitumu pasklido visokį) 
gandai, visokį spėliojimai apie jo. i. 
pabėgimo priežastis.

Vieni šaltiniai teigia,. katJ.RUj, 
ddlfaš. Hesaš Britanijos aūtdrR 
tetamš pareiškęs, kad jis pabė
gęs iš Vokietijos, kad “išgelbėti 
žmoniją;” kad fiureris Hitleris 
tempiąs. Vokietiją j “komuniz
mo” kempę ir pasirengęs daryti 
dideles nuolaidas Sovietų Sąjun
gai,. O gal dar vienas Hitlerio 
triksas apgauti.anglus bauginant 
komunizmu?

Britų šaltiniai ginčija, kad ji
sai pakvaišęs, kaip vokiečiai iš 
pradžių pranešė, jis esąs visai 
sveiko proto.

Iš karto buvo paimtas į .ligo
ninę Glasgowe, bet vėliau jis bu
vo išgabentas į nežinomą ligoni
nę ir laikomas slaptybėje. Riešas 
esąs nenulaužtas, kaip pradžioj
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NEW WESTMINSTER, B. C. 
— Pro langą, iškritęs iš trauki
nio užsimušė seliątorius .L D. 
Taylor, 77 metų amžiaus. Jo la
vonas buvo atrasiąs šalę bėgių 
netoli nuo Vera sUįies, šiaurva
karinėj Saskatchewimo provinci
jos daly. . <į-

Jis važiavo į Ottįvvą, į senato 
posėdžius, kada išlęrito pro lan-

Senate dabar ųįaliko lygus 
įkaičius liberalų ir) konservą tivų. 
Taylor buvo konsėiVativas,

itafthi Oataiai 
S^mRjosnOjttOfOoo

NAUJOS SUVIENYTŲ VALSTIJŲ armijos antiorlaivinės kauko
lės. Šios kanuolčs gali pasiekti orlaivius gana aukštai.

Ottam Atstovai Pravesią
Balsavima linijos Klausimu

Unijistai Teigia, Kad Tai 
Būtų Labai Svarbus

Įvykis Kanadoj

! PATS ČIORČILIS MATYSIS 
SU RUDOLFU HESU

TORONTO. — Čia laukiama 
atstovų iš Ottawos nuo Darbo

LONDON. — Neužilgo pats 
ministeris pirmininkas Vinstonas 
čiorčilis matysis su pabėgusiu

buvo manoma, o tik sudurtas. . departamento pravedimui baisa- nazių vadu Rudolfu Hesu. ’ 
pyitoniiric m ttcifitota i tilziut y, 1 r. » r- .... tBritanijos autoritetai .tikisi, 

kad jis išpasakos daugelį nazių 
paslapčių. Kaip toks asmuo, aiš
ku, žino daug dalykų.

Jis būsiąs laikomas kaip karo 
belaisvis. Pasklido gandai, kad 
jis bus išsiųstas į Kanadą ir, pa
darytas internacijos kempėj;

yimų Gendron Manufacturing 
Kompanijos įmonėje, kad patirti, Manoma, kad Nr. 3 nazis pa-
kokios unijos darbininkai pagei- pasakos čiorčiliui, kaip ir kodėl 
dauja, kompanijinės, ar Cana- jis pabėgo iš Vokietijos ir iš- 
dian Steel Workers unijos. pasakos nazių paslaptis.

Darbo departamentas šį žygį Aukšti Britanijos vyriausybės 
atlikti nutaręs Canadian Steel, autoritetai teigia, kad Heso at- 
Dąrbininkų Unijai reikalaujant. įjjggįūjjįg į Brįtailiją yra svar.

Berlynas Teikia, M 
tas Pamišęs '' r

BERLYNAS. — Iš pradžių na
zių autoritetai paskelbė, kad lie
sas išskrido orlaiviu ir rr.atomii 
kur nors užsimušė. Jam buvę už
drausta skristi orlaiviu, kadangi 
jis pastaruoju laiku rodęs pro
tinio silpnumo žymių. Adjutan
tai, kurie buvo atsakomingi už 
jį. buvo tuojaus suimti.

Kada Britanijos autoritetai 
paskelbė, kad jis randasi Škoti
joj, Berlyno autoritetai paskeb 
bė. kad Hesas matomai įsivaizj 
dinęs, jog jis yra taikos balandis 
ir nuskridęs į Angliją susitars' 
su Anglijos vyriausybe,. Nazių 
rateliuose išreiškiamas apgailes
tavimas. e

Besąs buvo Hitlerio deputatas 
ir nazių partijos vadas. Dažnai 
jis buvo vadinamas dešiniąja 
Hitlerio ranka, kadangi jis buvo 
matomas sėdint Hitlerio dešinė
je. Pradžioj karo Hitleris pas
kelbė, kad jeigu jis žūtų, tai jo 
vietą užimtų Goeringas, o jeigu 
Goeringas žūtų, tai tada fiurerio 
vietą užimtų liesas.

Unija savo pareiškime nurodžius, 
kad įmonės administracija pra
vedąs balsavimus savi: būdais ir 
prie balsavimo neprileidus 100 
darbininkų. Balsavimuose daly-' 
vavę ir ofiso tarnautojai.

Jeigu Darbo departamentas, 
čia praves balsavimus savo prie
žiūroj, tai bus nepaprastas įvy
kis Kanados istorijoj. Tai bus 
pirmas atsitikimas, kad darbi
ninkai balsuos unijos klausimu 
Darbo departamento vadovybėje, 
kas Suvienytose, Valstijose įabai 
dažnai praktikuojama.

<3ią reikią atminti, kad kom
panija paskelbė, jog dauguma 
darbininkų nubalsavo už kompa- 

| nijinę liniją; <' .

SUSPENDAVO UNIJĄ UŽ 
PRITARIMĄ DARBININKŲ 
KOMITETAMS ĮMONĖSE

PASTARUOJU LAIKU Anglijos bomberiai pradėjo smarkiai atakuoti Vokietijos miestus, grąžon 
už vokiečių bombardavimus Anglijos miestų, mėtydami-ant jų didžiausias bombas,'Siame atvaiz
de matote vieną iš tų bombų. Viena tokia bomba sveria 2,000 angliškų svarų. Galite įsivaizdinti, 
kokią žalą jos galėjo padaryti,kuomet jas pasėjo ant vokiečių miestų kokie 300 ar 400 bomber.

WASHINGTONS į- Apskai
čiuojama, kad Suvienytų Valsti
jų .minkštųjų anglių -kasyklųĮ• 
.mainįėrjai . išsikm/<įtiriš - mainų- ; 
kompanijų $120,000,000 į metus 
daugiau algų ir apmokamas atos
togas.

Pagal unijos reikalavimą mai- 
nieriams algos burei pakeltos po 
$1.00 į dieną. Kadangi tose ka
syklose dirba 400,000 mainicrių, 
tai jie visi kartu 1U1 metais už
dirbs $120,000,000 baugiau.

Prezidentas John įL. Lewis pa
reiškė, kad pietinių) mainų mai- 
nieriai gaus dar pį 40 centų į' 
dieną, kuomet atsidarys derybos 
apie vidurį gegužės menesio. 
Mat pietinių mainų mainieriai 
gauna po 40 centų I į dieną ma
žiau, negu šiaurinių! mainų. Uni
ja reikalauja, kad i algos būtų 
vienodos visoj šalyj

Dabar minkštųjų^ anglių ka
syklų mainieriai gins po $7.00 
į dieną, išskyrus pietinių mainų 
mainierius, jeigu jie neprivers 
panaikinti tą 40 centų į dieną 
skirtumą. !■

besnis už didelį militarinį laimė
jimą. ■

Heso pabėgimas labai paveik
siąs ant vokiečių moralės.

Londono spauda; tačiau. į rie
šą žiūri skeptiškai. Daily Herald 
sako, kad nėra pamato manyti, 
kad Hesas.turi daug pasekėjų 
Vokietijoj.

Nakties ietis tara 
161 Naziy Orlaivį

TORONTO. — Elektros, Ra
dio ir Mašinų Darbininkų Uniją 
Toronto Labor Taryba suspen
davo už tai, kad šios unijos de
legatai palaikė dirbtuvių darbi
ninkų komitetus, kuriuos Kana
dos Darbo Kongresas pasmerkė 
kaip komunistinį produktą.

Elektros, Radio ir Mašinų li
nijos atstovai smerkė Kanados

Stabus Kenservalivy Šulas Ir. H. Bruce 
leikalauįa įvesti Kanadoje konskripciją

Į t K0N VOJAI H-EEKšyTŲ. KARĄ, Bet Konskripciją Siūlo Tiktai
7 LDei Vyrų Kariuomenei’Dėl’;: 

Tarnybos Užjūryje

KANADOS VYRIAUSYBĖ DAR 
SKOLINS $601),000,009

TORONTO. — H. R. Knicker- i ——
boeker, korespondentas ir ko-i OTTAWA. — Dr. Herbert A. 
mentatorius, čia kalbėdamas pa- > Bruce, konservativas, atstovau- 
reiškė, kad konvojai reikštų ka-j jąs Parkdale konstituenciją (To
rą. Del to prezidentas Roose-) ronte), parlamente pareiškė, kad 
veltas ir nesiskubinąs su jais. Kanadoje turi būti įvesta vers- 

Sentiincntas Suvienytose Vals- tina konskripciją vyrų del ka- 
tijose už didesnę pagalbą Britą- riuomenės, be jokių aprubežiavi- 
nijai nuolatos augąs, bet ir pri-į1""- ■ - -
sibijoma, sako Knickerbocker. !džia verstinai imti vyrus tik del 
Manoma, kad karas gali nusitęsti n.amy. ^kariuomenės. Užjūrin 
nuo 3 iki 6 metų ir užsibaigti re
voliucijomis, kurios pakeistų gy
venimą iš pat pamatų.

mų. (Dabartinis įstatymas lei-

Aukso Kasykloje Sunkiai 
Sužeidė P. Kasperaitį

Į kariuomenes. Užjūrin 
siunčiami tik savanoriai).

. Dr. Bruce manymu, savano- 
irinis armijos budavojimas labai 
i lėtas ir iškaštingas.
i '

Jis išsireiškė, kad kalba tik 
už save, tačiau nereikia manyti, 
kad jis tik vienas reikalauja 
konskripcijos.

OTTAWA — Hon. J. L; Ils- 
ley, finansų ministeris, paskel
bė, kad birželio 2 dieną bus ati
darytos knygos del naujos pas
kolos sumoje 5600,000.000

Tai bus jau trečia paskola ir 
didesnė už pirmesnes. Paskolos 
lakštai bus parduodami po $50, 
$100, $500 ir $1,000. Bus par
duodami ir ant išsimokėjimo.

Kokiam laikui ši i paskola bus 
užtraukiama ir koks nuošimtis 
mokamas, finansų ministeris kol 
kas nenurodė.

VISI REKRUTAI BUS
UŽLAIKYTI IKI KARO
PABAIGOS, SAKO RALSTON

LONDONAS.—Londono krau
tuvėse nekurie maisto produktai 
savo kaina lyginasi su auksu.

Viena žiemuogė kainuoja 20 
centų. Vienas agurkas — 50 
centų. Tumeitė — 30 centų. Gry
bai — 60 centų už svarą. Mažu
tė galvute saloto — 20 cent.

TIMMINIS, Ont. — Praeitą 
trečiadienį įvykusioje aukso ka
sykloje nelaimėje liko sunkiai 
sužeistas draugas Petras Kaspe- 
raitis. Nelaimėje draugą labai 
sukoneveikė, perskėlė galvą ir 
sulaužė koją aukščiau kelio, ko
jos raumenys labai sudraskyti.

Dabar jis randasi So. Porcu
pine ligoninėje labai kritiškoje 
padėtyje, bet gyvybę tikimasi 
išgelbėti.

Fordas Apvagindavo 
Darbininkus už 
Priklausymu linijai

i OTTAWA. — Pulkininkas J.
Bet jis nieko nesakė už kons- l Ralston, apsigynimo ministe-

kripciją kapitalo. Kiek anksčiau 
ne vienas iš konservativų išstojo 
prieš konskripciją kapitalo, kaip 
ir pati vyriausybė.

Apsigynimo ministeris J. L. 
Ralston išstojo prieš Bruce rei
kalavimą, pareikšdamas, kad 
konskripcijos įvedimas pakenktų 
Kanados vienybei. Jis atsišaukęs 
j visus kanadiečius del 32,000 
savanorių.

Vyriausybės narių tarpe einą 
diskusijos, kaip įtraukti į akty
vią tarnybą moteris, kad paliuo- 
suoti vyrus frontui. Vyriausybė 
planuojanti įtraukti j kariuome
nę užėmimui sekretorių, steno- 
grafistų ir kitų lengvesnių vietų.

ris, pareiškė, kad visi rekrutai 
de! 4 mėnesių tarnybos bus už
laikyti kariuomenėj iki karo pa
baigos, kuomet užsibaigs jų 4 
mėnesių tarnyba.

Iki metų pabaigos būsią pa
imta į namų kariuomenę apie 
55,000 vyrų. Kas mėnesį bus 
šaukiama po 5,000.

Mažiai Pažeidė Visą 
Eilę Istoriniy Pastatę

LONDONAS. — Nekurį laiką 
nazių atakos ant Anglijos mies
tų nakties metu buvo labai pa
sekmingos: sugrįždavo namo vi
si orlaiviai pridarę daug žalos. 
Bet tos dienos, jau užsibaigė. 
Anglijos orlaivynas išlavino la
kūnus kovoti su nazių bombe- 
riąis nakties metu ir to rezulta
te dabar naziai netenka daug or
laivių.

Apskaičiuojama, kad nuo 1 iki 
ii gegužės imtinai naktiniai 
Anglijos kovotojai numušė

’ nazių orlaivį, 124 bomberius ir 
37 kovos orlaivius.

MR. A. A.
Tribune
MR. A. A. MACLEOD, Canadian 
Tribune redaktorius, kurs nomi
nuotas Edmonton East konsti- 
tuencijoj kandidatu į federaiį 
parlamentą. Rinkimai šioj kons- 
tituenčijoj įvyks birželio 2 dieną. 
Jo kandidatūrą palaiko Dorise 
Nielsen, parlamento narė. ■
Jo 
Nielsen,

konsti-

NEW YORK. — Elliott L. Mu
rray, iki 1938 metų buvęs su- 
predentu Fordo fabrike Edge
water, N. J., National Labor Re
lations Tarybai liudijo, kad For
das palaikė special? šnipų siste
mą savo įmonėse sekimui darbi
ninkų.

Tie šnipai, susekę, kad darbi
ninkas priklauso unijai, slaptai 
įmesdavo į darbininko kišenę ko
kį nors įrankį, o paskui iškrės- 
davę jį išeinant. Suradę darbinin
ko kišenėj kokį nors įrankį, tuo
jau pranešdavę kompanijos ad
ministracijai, kuri atleisdavus 
kaip vagius.

Tokiu tai būdu Fordas iš mi-) 
nėtos įmonės pravaręs 26 unijis- 
tus,

NAZIŲ ATAKOS EGIPTE 
PASEKMINGAI ATREMIAMOS

LONDONAS. — Vokiečių ir 
italų atakos ant anglų Egipte 
apie Solumą pasekmingai atre
miamos, sako Britanijos koman
dos pranešimas.

Naziai negalėję pasistumti pir
myn toli už Solumo, nors bandę 
daug kartų.

Tobruko gynėjai taipgi laikąsi 
gerai. Kiek kartų naziai mėginę 
pralaužti apsigynimo linijas, tiek 
kartų buvę atremti.

OTTAVyA. — Kanada pardavė 
Britanijai 120,000,000 bušelių 
kviečių iš šių metų derliaus.

Pereitais metais pirko 100,- 
000,090 bušelių.

LONDONAS. — Laike bom
bardavimo pereito šeštadienio 
naktį naziai apgriovė visą eilę 
istorinių namų Londone. Iš 
svarbiausių yra sekantieji:

Nazių bombos pataikė į Ang
lijos parlamento rūmus ir pada
rė daug žalos.

Skaudžiai nukentėjo taip vadi
nama Westminster Abbey, kur 
įvyko, visų karalių karūnacijos.

Didžiulis laikrodis ir varpas 
bokšte irgi buvo sukrėsti, tačiau 
jie išliko nesudaužyti, žymiai 
nukentėjo Westminster Hall.

Be abejo, bombos skaudžiai 
pažeidė ir daugelį1 kitų pastatų, 
neišskiriant ir gyvenamų namų. 
Daug žmonių liko benamiais.

NEW YORK. — Turkijos ra
dio pranešė, kad-Britanija iškėlė 
Palestinoj dvi divizijas karkto. 
menės.
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Liaudies Baisas
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SPAUDOS DRAUGIJOS. IŠEINA SYKĮ Į SĄVAlVę

Preniamcratos Kaina:
(tonadoj It Didžiojoj Britanijoj metams J3.00; pusei matų ši dO. Viour iltur 

metanis 53 50; pusei metų Š1.T6. Atskira kopija 0 centai.
į IPjidto ncrkldaa (Money Orders) lOraSykita Dlaudtea įtaiso vardu:

7’"' ■ ■ : . LIAUDIES BALSAS Z.
p. O. Station O, Uox IO13. Toronto s, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: IGO CLAREMONT ST., TORONTO.
-g^gai

Kį PARODO LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

Nuo to laiko, kai įvyko Lietuvoj pasikeitimas, lietuvių visuo
menė šiaurinėj Amerikoj gavo daug laiškų nuo Lietuvos žmonių. 
Iš tų laiškų nemaža dalis tilpo spaudoj. Nemažai jų tilpo ir 
Liaudies Balse. Iš tų visų laiškų, pasirodžiusių spaudoj, galima 
daryti visai teisingą sprendimą, kokras pasekmes davė pasikeiti
mas Lietuvoje.

Lietuvių darbo žmonių gaunami laiškai veik vienbalsiai sako, 
kad liaudžiai daug geriau. Kokių pažiūrų laiškų rašytojai nebūtų, 
vistiek išreiškia pasitenkinimą. Teisybė, yra nusiskundžiama ne- 
kuriais trūkutaais, bet tie trūkumai yra laikini ir ne del naujos 
santvarkos įvedimo. Šiaip viskas pakrypo gerojon pusėn, kas 
liečia liaudį, darbininkus, smulkius valstiečius ir darbo inteligen
tiją. Net tokie laikraščiai, kaip Naujienos ir Keleivis, negalėjo 
gauti laiškų su skundais nuo darbo žmonių. Visi skundai, kurie 
telpa tuose ir kituose;geltonlapiuose, ateina nuo tų. kuriuos palie- 

’ tė reformos. Vienas skundžiasi netekęs krautuvės ir 15,000 litų, 
kitas skundžiasi kokia kiti "skriauda.”

Bendra išvada susidaro, kad pasikeitimai palengvino gyveni
mą didelei didžiumai Lietuvos žmonių, dirbusių ir dirbančių ant 
ūkių, įmonėse ir įstaigose. Vienu žadžiu sakant, liaudies būvis 
pagerėjo, kaip politiniai, taip ir ekonominiai; Stambesnieji ūkinin- 

. kai turėjo atiduoti kas buvo virš 30. ha, tačiau negalima sakyti, 
kad jie atsidūrė į skurdą. Iš 30 ha gali pragyventi labai gerai ir 
gan didėlė šeimyna. Reformos gal daugiausia palietė, tai preky
bininkus, ir fabrikantus. .Bet iš pranešimų matyti, kad nemaža 
dalis, fabrikantų dirba suvalstybintose įmonėse vedėjais ar ko
kiais kįtais pareigūnais. Sąžiningiems žmonėms nereikią del to 
dairytis, kaip reiks gyventi. Blogiausa gal tiems, kurie turėjo šil
tis vietas, o ypatingai tiems, k'.'.:.'e laikė suspaudę liaudį-ir ne
davė jai nei pakrutėti. Tokių nauja Lietuvos vyriausybė, kaip ir 
visą liaudis, nepaiso.

Li A U B I BALSAS

am;
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benų padengimui to skirtumo 
pragyvenimo išlaidose, kuris at
sirado pakėlus kainas ant gyve
nimo reikmenų. Jų reikalavimą 
svarstys konciliacijos taryba su 
aukščiausio teismo teisėju Pat
rick Kerwin priešakyje, parla
mento nariui Arthur Roebuck ir 
advokatui J. L. Cohen atsauvau- 
j.'int gclžkelicčių unijas.

Visos Kanados darbininkai su 
nekantrumu laukia, kokį spren
dimų išneš ta konciliacijos tary-. 
Ijit akyvaizdoje tokių didelių gelž- 
lieliij kompanijų pelnų.

ŠYPSENOS PASTABOS
SU MIELU NORU

Ponia: "Naujoji tarnaitė sude
gino ne tik bekoną, o ir kiauši
nius. Aš manau, kad turėsi pasi
tenkinti keletą bučkių pusry
čiams?”

Ponas: "Kode! ne, atvesk 
tarnaitę.”

į Oi Rašo ar Sako

ba-

čia

. Anglijoj buvo įvesta 7 dienų , 
darbo savaitė, bet praktiką pa
rodė, kad be poilsio darbininkas 
negali, būti produktingas.

Gerai .pailsėjęs darbininkai: 
gali padaryti daugiau per G die- 
nas, kaip nuvargęs per 7 diena::.

A’

AUSTRALIJOS mimsteris pirmininkas Men.ies (kairėj! i 
nauos ministeriu pirmininku King laike p izito Ottiwoj

Džiaukis Gavęs Lukštus

Globė and Mail editoriale 
landžiu 2!) vieną sako, kad strei
kai karo metu turi būti sulaikyti. 
Streikų priežastys, sako jis, ne- 
sval bios.

Aš noriu, kad jūs suprastumėt 
aiškiai, jog šioje kovoje už iš
laikymą ir praplėtimą demokra
tijos, jūs ir aš turime didelį dar-

1 bą — čionai ir dabar. Nes jei 
įmes kovojame už demokratiją 
kiliems pasaulio žmonėms, pasi
statykite sau šitą klausimą — ar 
galite jūs duoti ką nors kitiems, 
ko jūs patys neturite" Ar gali 
pavergti žmonės duoti laisvę ki
tiems?

Senas angių valstybininkas. 
Lloyd George, sykį pasakė, aš
manau, labai didelę tiesa. “Per į 
visą istoriją," sakė jis, “devyni: 
dešimtadaliai žmonių mala kuku
rūzus del likusios dešimtos da
lies, už ką jiems užmoka lukš
tais ir dar-liepia dėkoti DievulįAtkando Dantį iporacijos Uriuinkii traukia į

Iš šangkai praneša, kad pulki-1 
ninkas leitenantas Janio Akija- 1 ’

Parlamento atstove Mrs. Niel
sen nurodo, kad darbininkai su
gaišta del ligų kelis kartus dau
giau, negu del streikų.

Streikais 1.940 metais dar bi

IIIEVĄS DAR LAUKIA -

Viena lietuviška parapija 
vienytose Valstijose vedė finan
sinę kampaniją. Aukų rinkėja 
užėjus pas vieną parapijoną pra- ;ninkai sugaišę tik yieną'ąštiintą 

dalį dienos. Sirgdami, .tačiau, 
sugaišę 8 dienas, o pėr nelaimes 
sugaišę 5 dienas.

Tačiau vyriausybė, 6 ypatin
gai fabrikantai, nesiima jokiii 
žygių prašąlitiimui ligų ir nelai
mių. Jiems nepatinka streikai. '. .. .

Mat streikais darbįninkhi rei
kalauja pakelti algas'. ,

Su- II

užpili

dėjo prašyti paaukoti.
“Aš negaliu aukoti. Veik vi

siems esu skolingas,” aiškinosi 
parapijonas. •

"O kaip tu manai, ar tu ne
skolingas savo viešpačiui?” spy
rėsi rinkėja.

"Taip, skolingas, bet mano 
viešpats nespauožia taip kietai," 
atkirto parapijonas, "kaip 
mano kreditoriai."

kiti

TAI KAIP GYVENO 
PIRMIAU?

Profesorius: “Oksigenas 
labai reikalingas visiems gyvū
nams.‘Be jo gyvybė negalėtų 
egzistuoti. Tačiau jis buvo atras
tai tik prieš šimtą metų."

Studentas: "Tai ką jie naudojo 
prieš tai?"

yra

NIJSH

JUKI'-

>ą IG Ltrporaeijou driekto- . ....virLinkų reikalaudami! Kad jie tun lukštų
n trtrtirtn CtlP'
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daugumai atnešė laisvę, ir ekonominį pagerinimą. Tuo pačiu laiku 
nenustūmč į kokį nors vargą ar skurdą ir tų, kurie buvo bent kiek 
“apkarpyti.” Visiems doriems žmonėms 'yra vietos ir galima žmo
niškai pragyventi. Triukšmą gali kelti tik tie, kurie yra akli liau
dies priešai.

PONAI “DEMOKRATAI” LABAI AUKŠTINA NAZIUS

Suvienytų1: Valstijų ir Kanados politikierių tarpe yra karštų 
"demokratijos” gynėjų. Bet iš to karščio nei nepamato, kaip jie 
garbina didžiausius demokratijos priešus. Savo pareiškimais jie 
iškelia naziuš tiesiog į padanges.

Nekttrie Amerikos senatoriai, pavyzdžiui, prieina prie išva
dos, kad Ameriką visai negalėtų gyvuoti, jeigu, naziai laimėtų 
'Europoje. Tūlas' torontiętis Dr. Gordon Jackson aną dieną pa-. 

. reiškė. kad Torontas turi būti pasirengęs apsaugoti savo piliečius 
nuo bombardavimo. Galima būtų pririnkti tokių ir panašių pa
reiškimų visą litaniją.

Tokie išsireiškimai yra niekas daugiau, kaip aukštinimas 
nąziųi Tokios nuomonės neatstovauja tikrenybės. Pirma del to, 
kad hazįai nėra jau tokie galingi, kad jie galėtų tokius dalykus 
atlikti. Jeigu jie užgrobė visą eilę (Europos valstybių, .tai tik del to, 

. kad jiems padėjo tų pačių Europos valstybių viršininkai. Hitleris 
. . nugalėjo tas visas valstybes ne iš karto, o po vieną. Tokiai Vokie

tijai, per keletą metų pasirengusiai, nugaišti mažesnes valstybes 
po vieną nėra didėlis darbaš. Tas dar nerodo, kad naziai būtų kokia 
milžiniška jėga. Jeigu būtų buvę paklausyta Sovietų Sąjungos ir 
sudaryta kolektyvis frontas prieš agresiją, naziai ir po šiai dienai 
■sėdėtų namie. Jie daugiau laimėjo ne del to, kad turėtų didelę 

1 galią, o del to, kad demokratijų politika buvo kreiva. Kita, Šiaurės 
Amerika yra nė mažutė valstybė ir ne Europoj, o už trijų tūk
stančių mylių. Atsiųsti kariuomenę į Ameriką ir iškelti ją, o 
iškėlus aprūpinti ją reikmenimis, tai ne juokas. Kaip pasirodo, tai 
naziai dar negali to (padaryti tokioj siauroj vietoj, kaip Doveri-o 
siauruma, ir užpulti ant Anglijos. Kas sako, kad naziai gali bem- 

.. barduoti Torontą, tas kalba nesąmones. Tai. perdidelis naziv 
išaukštinimas.
...Kokia gi nauda' būtų, jeigu dabar Torontas pradėtų rengtis 

. apsaugai nuo nazių bombų? Nei jokios. Priešingai, žmonės berei
kalingai sunaudotų energiją ir laiką, nuo ko nukentėtų daug reika
lingesni darbai.. šiandien ' kovos eitis kitur ir jų nebus galima 
laimėti leidžiant laik| ir eikvojant energiją ten, kur nereikalinga.

, , Yra žmonių, kurie apie karą nieko neišmano, o tūri, palaidą 
liežuvį. Jie per radio ir per spaudą tauškia; kas jiems užeina ant 
minties. Iš. tų kalbų tiek naudos, kiek iš pelų. ;

vas užimtoj Kinijoj, pareiškęs, 
jog Japonijos armiją “negali ki
nų pagauti.”'

Kinija esanti tokia didelė.' 
kad sunku po ją lakstyti.

Vienas Tokio laikraštis, kon
troliuojamas Japonijos užsienio 
reikalų ministerijos, irgi pripa
žįsta, kad “idėjos ‘kontroliuoti 
tą tautų mastodontą. (Kiniją)” 
nebevilioja ir pačių karštagal
vių.

Japonija nuo dabar bandy
sianti atsteigti taiką su Kinija 
ir pradėti bendradarbiavimą.,

Atrodo, kad Japonijos impe
rialistai atkando dantį. Jau keli 
metai kaip jie kariauja’ prieš 
Kiniją, o jokio galo nesimato. 
Kinija ne tik ne silpnėja, o dar 
eina sipr'yn.

Be to, galimas daiktas, kad 
Japonijos imperialistai nori kaip 
nors susigerinti su Kinija, kadinorj 
turėti laisvesnes rankas Pacifi-į 
ke.. Kada dabar Anglija ir Ame- į v 
rika užsiemusios su Vokietija,! ^ad 
galimas daiktas, kad Japonija | k,Jlk!' 
bandys siekti didesnes. kontrc-1 n-ra” 
lės Pacifike. ' » . I

Kaip ten nebūtų, vistik palių- Į 
ka aišku, kad Japonijos impe
rialistai negali nugalėti Kinijos. 
Nieko nepagelbėjo nei Burma 
kelio uždarymas.

SMONES TSIILGF, TIESOS

Naujienų Peckeliai 
Negražiai Meluoja 
Apie Edmontoniečius

šiandien mes skaitome laik
raščiuose :

"Montreal, Que.. Balandžio 
23. — Canadien Pacific Railway 
Kompanija pranešė, kad jos pel
nas kovo menesį buvo $3,246,- 
000. arba $1.744,531 daugiau, 
negu tą patį mėnesį 1940 melais. 
Per tris mėnesius gryno pelno 
buvo gauta $8.530,000, arba 80 
nuošimčių daugiau, negu kad 
tuo pačiu metu 1940 metais.”

J Apie lai mes randame vidurį-; 
unijini I n>uose puslapiuose, o paskui gir-i 

' | dime apie P. C. 7440. kuris siūlo 
.itsirando ir sėli-'n’-lims lukštus ir liepia dėkoti 

ninku, tarpę.'kuriems anlidarbi-l Dievui, kad mes gauname lukš-

'. kurį jie išleidę or- 
>' kompani jine uniją 
,honių. samdydami 

šnipus, palaikyda- 
i1 agentūras ir finan- 
■: vadinamus piliečių 
lavai prieš organi&io- 
įkus.

suodami tu 
komitetus l 
ius darbini

..Yra-mąj^iia, kad ši byla bus 
labai svarbi? Faderalis teismas 
turėsiąs išspręsti, ar korporaci
ja tuii teisę išleisti toki:

EDMONTON. — Negalima 
visai nutylėti nieko nepasakius 
apie -korespondencijas, ta!pinar 
mas Naujienose, apie .kurias rašė 
Liaudies Balse draugas J. Kevė- 
ža, SDKLSPD CK pirmininkas. 
Labai ačiū CK pirmininkui drau
gui. J. Kevėžai. Per jį mes suži
nojome, ką tie plekeliai pėcįoja 
apie edmontanieeius. i.

Tokios sąlygos, kokiose dabar 
dirba darbininkai, veda darbo 
žmones prie sunykimo.

Ilgai dirbdami, blogai maitin- . 
damiesi, darbininkai pamažu sil
pnėja. Vis dažniau suserga.

Jeigu tokia padėtis tęsis ilgai, 
tai darbo žmonių sveikata labai 
susDpriės.

Ekonominis krizis tęsėsi . ne 
taip ilgai, bet daviniai rodo, k.ad 
per tą laiką žmonių sveikatingu
mas labai,nukentėjo.

Aiškiausiai ekonominio krizių 
j vaisius parodo jaunimas, ima
mas į kariuomenę.

Veik. kėtvirtdalis jaunimo ne
tinkami kariuomenei ūel įvairių , 
kūno trūkumų.

Atminkite, kad silpnybės.kūne 
■persiduoda vaikams. Silpnų tėvų 
vaikai būna dar silpnesni.

bes Ar

ll« Ka.
Nu.;

1

vu u.'i | . 
tojai. 1

judėjin.

ninkiška ko; po raci j ų viršininkų 
politika podaio'žales.

Fordas Sėiliiiipiiytas

Šie menesio 21 dieną 90,000 
Fordo dai bhiinl'.ų Detroite bal
suos rinkdamiesi kokiai linijai 
jie nori n;iUausyti, ar visai ne-

Jie galės pasisakyti uį. C.I.O. 
“ ........ pniją, A.r.L arba prieš abi,
su vęa'vtrja,! j,ad įp-įįnįigai pasisakys už 
kad Japonija | klJtic n0_ ..jjįj.j : tili ir kal6os 

ras aiškiai parodę, 
ri už uniją. Taipgi 

yra manomu: kad didelė didžiu-

tų!
Aš noriu, kad jūs, miestų dar

bininkai, suprastumėte, jog jūs 
esate ne vieni. Ne jūs vieni pra
šomi priimti tokią gyvenimo lyg
usią, kuri neduos jums tokios 
ekonominės laisvės, prie kokios 
jūs turite teisę.

Jūs, beabejo, girdėjote, kad 
prekijų ūkininkams valdžia duos 
$35,'000,000. Aš esu iš preirijų 
provincijų ir norėčiau, kad jūs 
suprastumėte ir atjauštumėte ne. 
lik preirijų ūkininkus, bet ir vi
sos Kanados ūkininkus.

Kuomet jūs pamatysite, kad 
I 1937 metais, kaip nurodo Sirois

Nuo savęs turik pasakyti, kad 
ta korespondencija Naujienose 
buvo perdėm melaginga. Teisy
bė, kad policija apklausinė jo ne
kurtuos SDKLSPD narius, bet 
tai dar geriau. IS to ji sužinojo, 
kad ta draugija yra legali; nie
kad nenusižengusi. Ir dabar ji 
nieko niekam nei pusės žodžio 
nesako. O kas liečia "uždarymą,” 
tai apie tai CK pirmininko buvo 
teisingai atsakyta. Kuopa panai
kinta visai ne del politinių klau
simų. ir pagal draugijos suvažia
vimo nutarimą.

Karas žudo žmones '. tik ten. 
kur eina . mūšiai. Blogon ekono
mines sąlygos veda prie sunyki
mo visą darbo klasę.

Mrs. Nielsen labai -teisingai 
sako, kad darbo žmonių padėtis 
reikalauja rimtos atydos.

Jeigu išleidžiami bilijonai karo 
reikalams, tai nemažiau turi bū
ti išleidžiama iri žmonių apsau
gai.

Liaudies Balsas per visą savo 
gyvavimą niekad nesušlubavo. ’ 
Tačiau . pastaruoju laiku kad 
kiek būtų truputį susitraukęs.

Kada Povilas Pajuodis pasi
davė'operacijai, kad išimtų ton- 
silus, manėm, jog viskas greitai 
praeįs ir daug nesirengėm. Bet 
paskui pasirodė, kad Povilo ope-1I1V UUtairUK},

Man kyla mintis, kas rašo tas r^cij? n®ra tokia menka, kaip 
koiespuiiueiicijas. Ar tik nebus manem. _
tie patys elementai, kurie lando Kraujo bėgimo pasikartojimas
korespondencijas. Ar tik nebus manėm.

sausrų n 
tai merui 
■.riskin'" 
kenčiam' 
isiinko j

Harbiiiiii
J Jori sr 

meili ■:."(

KAI

Tyleni' 
apgaulittį| 
jaut rflp.j 

. kame kai 
nušvis ir 
jis vengi:, 
tarais, o 
žavėti.

. Ii-daba 
kaimų, m. 
ir retai s:

privertė Povilą eiti į ligoninę ir 
gerokai pasirgti, o mus visų ga
lų griebtis, kad Liaudies Balsas 
išeitų 6 puslapių. Buvom nūsi-. 
gandę, kad gali tekti išleisti bent 
porą numerių tik 4 puslapių.

Mums' padėjo lenkas linotipis- 
tas, bet kaip, nepripratęs prie 
lietuvių kalbos, daug klaidų da
re ir ne tiek daug sustatė. Rei
kėjo patiems dalį sustatyti, kli
šes pasidaryti ir 1.1.

Bet krizį jau pergyvenom ir 
dalykai taisosi. Povilas jau pa
sveiko ir sugrįžo prie darbo.

policijon su melagingais skun
dais prieš Edmontono lietuvių 
organizacijas? Bet matyti tie 
skundai buvo tokie nevykę, tokie 
kvaili, kad policija negalėjo pat
virtinti nei vieno skundo. Tiesiog 
nesuprantama, ko tie skundikai 
ir korespondentai nori.

Bet didžiausia gėda Naujienų 
redaktoriui, kuris talpina tokias 
melagingas korespondencijas, 
provokuojančias visai nekaltus 
lietuvius. Labai negražu.

Korespondentas pasislėpė po 
slapivardžiu. Matomai jam gėda 
pasisakyti, kas jis toks yra. Jis 
žino, kad provokaciją rašydamas 
simpatijos negaus. Iš pačios sla- 
pivardės matyti, kad jis provo
katorius. “Buvusis komunistas,” 
pasirašo jis. O kas gi gali žinoti, 
kad tų ne fašistas?

Šią. korespondenciją rašau 
Liaudies Balsui, nes iš patyrimo 
žinau, kad Naujienos atsakymų 
į šmeižtus netalpina.

— J. Savickas, 
Pavienis narys.

ma Fordo Cirbminkų pasisakys į ^dntinČ8 Kanados fl.

uniją, nes ši unija tą. teisę, iškd-l 
vojo. ‘ -v

Per 38 metus, nuo to laiko, 
kada įsisteigė Fordas, Fordas 
priešinosi unijai. Jis visokiais 
būdais kovojo- prieš uniją. Ta- 

kūrs atvyko čia kaip Suvienytų i.“au Pamate, kad jo karalystei 
Valstijų Jūrų Korpuso tėmyte-! Pri®s. ‘-’“’j?-
jas, išreiškė nuomonę, kad . Sti-r^0, J’s pamatę, kad jo ciarbimn-Į 
vienytos ■ . Valstijos, "išskyrus I ks‘ Ea!W: «sal ,titaiP> ,ne$u iis I 
siuntimą kariuomenės, jau ka-i.Paf‘i’ '!£S Hečia.uniją. I
re.” i

Jis taip išsitarė į užklausimą, 
kaip Suvienytos Valstijos galė
tų geriau’pagelbėti Anglijai, ar 
tuojaū įstodamos į kar^,: ar -dar . 
palaukdamos.

Be abejonės, Suvienytos Vai- j

Suvienytos Valstijos Jau Kare

Kapitonas James Roosevelt, 
prezidento Roosevelto sūnus,

i kininkų pajamos buvo apie 
$470 į metus, jūs suprasite tą 
naštą, kuri slegia juos. Vakari
nės Kanados ūkininkai, per savo 
vargą, iškėlė labai aukštai ja
vus. tą maistą, kurio užtektų vi- 

I siems pasaulio alkaniems. Bet 
šiais metais jiems agrikultūros 
ministerija pranešė, jog valdžia 
būtų labai patenkinta, jeigu jie 

! sumažintų. kviečių laukus vienu 
i trečdaliu.
| Juos prašo sumažinti kviečių 
Jaukus trečdaliu. Juos prašo vie-

Tų laukų 
snio.s so<l'! 

’kaitų ap: i'

Frtisgi Auga ir Auga

Canadian Pacific Railway kom- toj kviečių auginti ką nors kitą

Toronto Daily Star ..turi specialų skyrių, kuriame tūla® Plew- 
manas kasdien dąro karo apžvalgą. Reikia pripažinti, kad jis 

■ visuomet prisilaiko vidurio. Niekad nenukrypsta propagandos ve
damas. Kiek pastebėti iš laiškų tam laikraščiui, tai skaitytojai ta 
•apžvalga labai patenkinti.. Jie dėkoja laikraščiui už palaikymą tos 
'apžvalgos, kadangi iš jos jie gali susidaryti tikresnę nuomonę apie 
•padėtį.' ’ ?’-r ■.'
,((j(Jš to m.-; aiškiai matome, kaip skaitytojai reaguoja į tą 
šlamštą, kuris telpa?dilapiuose diena dienon, p reikia pasakyti, 

, .;kad retas kui is iš didlaįių turi tokius apžvalgininkus, kurie laiky
tųsi, arčiau tiesos. Veik visi jie talpina visus pranešimus ir raportus 

(.tokius, kokie , juos pasiekia.. To rezultatai tokie, kad skaitytojai 
J būna maitinami plepalais, ' propaganda ir . tuščiomis žiniomis, 
. dažhįąūsiai išmislais ir gandais. O už tai jie tūrį mokėti pinigus?

j , . Už pavyzdį galima paimti vieną faktą. Tūlas Dr. Stewarta.s iš 
. Hąlifakso du-bda mėnesinę pasaulinės padėties apžvalgą nėkūriuo-

šė žtftrialuose.. -Viename iš jlį ‘jis (džiaugiasi, kad Jugpsiavija išgel- 
keš-&topą.jBet kada jis skaitė savo žadžius, tai. jos?nebėbuvo. :

panija praneša, kad jos pelnas 
•kovo mėnesi buvo $3,246,075, pa
lyginus su $1,501,581 tą patį m ’ 

DK auejuues, ouvienyms v ui- ttcsį .jgųf, metais. .'
stijos šiandien negali būti sijai-į - Per ’pirmus tris.šių mėtų mė

nesius .šios kompanijos pelnas 
■buvęs- $8,’520,408, palyginus su 
$5,302,488 ' tą' patį laiką 1940 
metais, arba $8,217,917 daugiau, 
negu tuo (pačiu metu 1940 metais.

-Tiek tai kompanija'turėjo pel-į1 
no .atmokėjus vidus' taksus.

. Canadian National - Railways 
kompanija; pėripirmūs tris, šių 
mėtų mėuesiūs'turėjo gryno pel- , 
no $1O,691;Š65,? palyginus su 
$5,437,961 tad pačiu metų 1910 
metais..

Gelžkclieciij. unijos, atstovo.u- 
jaiįčios l-lil.OOū gclžkelicčių. rei
kalauja iš kompanijų dubti jiems

tomoš neutraliomis. Jos aiškiai 
stovi Anglijos pusėj. Jeigu „karo; 
nepaskelbė, tai didelės, beikšmės 
nesudaro. Vokiečiai ir po šiai 
dienai nėra paskelbę karo An
glijai, nei kuriai kitai valstybei, 
išskyrus Grakiiją.- Japonija irgi 
dar nepaskelbus karo Kinijai.
( Šiais laikais karai nebeskel
biami.- Taipgi jie. vedami daug 
slcirtingiau, negu jie buvo veda
mi seiliau, arba pereitas' karas 

; kad buvo vedamas;

ir už tai jiems žadama $35,000,- 
000, kitaip sakant, lukštų.—Mrs. 
Nieiean, kalbėdama Toronte Pir
mosios Gegužes susirinkime Mas
sey Hali.

TO DAR NEUŽTENKA

Vyras: "Aš tau sakau, kad aš 
klaidingas buvau. Ko tau dau
giau bereikia?” . ■

l'jmona: “Aš noriu, kad tu pri
pažintam, jog aš buvau teisin
ga.” ■

PRACOZIJOS SOCIALISTAI
EINA sir NACIAIS

$1,000,000 Prieš Uniją : ,

Dalis:Bethlehem (Plieno Kor-

TĖVAS ATNEŠ RYTOJ

Mėsininkas: “Ko tau, vaikeli, 
reikia ?’’

Vaikas: “Duok man mėsos už 
20 centų ir penkius centus grą
žos. Kvoderį atneš tėvas rytoj."

Man, atrodo, kad Liaudies Bal
so korespondentai turėtų dau
giau rašyti. .

Tiesa, lietuvių veikimas dabar 
mažesnis, tačiau yra veikiama, 
ypatingai kultūriniame darbe. 
Labai daug dirbama sąrišyje su 
torontięčių vykimu į Montrealą. 
Tačiau apie tai visai nerašoma. 
Tjk angliškame, skyriuje buvo 
apie tai prisiminta.

■: 1 ' ' —j. y.
■rius, pateisindamas manifestą 
rašo’: “Vokietija ir Prancūzija, 
privalo, viena kitai padėti tbbu- 
let, 6 hę Įrita kitą sunaikint.” 
Toliau.tas pats asmuo ražo, “mes 
heatsisakysim bendradarbiauti 
su Vokietija tik dėlto, kad tenai 
veikia nacionalinis socializmas."

Nuo širdies, nuo kraujo apyta
kos paeinąs dešinės rankos var
tojimas. Kurie iš kūdikystės var- 

j toja kairę ranką, liepia jų ne
sulaikyti nuo to, nes fiziniai jiem 
’♦Airi rrtrieili catrocį

VICHY. — Prancūzijos lyde
riai išleido . "socialistinį” mani
festą, kuriame griežtai pasisako 
už besąlyginį bendradarbiavimą 
su Vokietijos naciais.

Manifestą paskelbė “L’Effort” 
laikraštėlyje, kurį Paul Rives ir 
Compere-Morel leidžia vietoj bu
vusio "La Populaire."

Compare-Morel, buvęs senato-1 taip, geriau sekasi.

■ savo laimi.
Tylenis 
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r®. BOSE DELSEI BIOOWB
Mrs. Dorise Nielsen, parla

mento, nare, savo . veikimu, ir 
Įtaka , labai .paįjįtrsėjo , vįiĮojė 
Kanadoje, jties' iųaįioipe,, kad 
visiems'buš įdomu ir, naudin
ga plačiau pažinti. šios žymio
sios kovotojos gyvenimą,i to
dėl ir talpiniame čia jos bio
grafiją. Red. ■

. Ilgakoje, 14 metų .mergaitė ' 
stovėjo prisispaudus tarpduryje 
savo mažų Londono nsįmų, kurių 

. užpakalines Įdarys buvo paliktos 
atdaros.. Niekur aplinkui nebuvo

' matyti jokios šviesos'. Jos pioti- 
. na stovėdama, sale, laike stipriai

■ suspaudus jos. ranką. Staiga su
žaibavo , ir . pasigirdo didelis 
trenksmas. Stotina suriką: 'Tre
nd tai'sūnus”. Jos ranka atsilel- 
do.fr, ji apalpo.
'. Dorise Winifred Nielsen, Ka
nados vienintele moteris išrink;

- ta į parlamentą, pergyveno pir
mąją oro ataką Anglijoje. Niel- 

' . sen pažino ir suprato karo reikš
mę pįrrifa., negu ji atvyko Į Ką-

■ ■ nadą. Ji pergyveno karo baiseny
bes Anglijoje .191-1-18 metais

. taip, kaip ir. visi kititos .šalies 
žmones, nežiūrint amžiaus, ir ži- 

.. no kas yra kova dči gyvenimo.
. . Nuo didžiojo karo, ji be per
stojo vedė kovą dėl gyvenimo; 
Įsu moraliu ir fiziniu skuidu. Jos

.• nuomone, išrinkimas jos į Ka- 
; nados parlamentą tai nėra galas 

jos ližbriežtįems planams, bet tik 
pradžia. Gyvenimas.buvo nuola
tine kova tai moteriai, kuri tapo 
išrinkta kaipo-“Unity”, (Sąjun
gos) kanadietė. Saskačcvanp 
plovinei joje, laike pastarųjų Ka
nados, parlamento .rinkimų. Bu
vusiai pradines, mokyklos moky- 

!■. tojai, kuri sumušė veikių Libera- 
'. Iii partijos narį North Battle^ 
r ford’o distrikte C. R. McIntosh, 

išdavos yra ne jai pačiai, . bet 
ūalisrų nukankintiems apylinkės 
farmeriams, kurie susijungę iš
reiškimui protesto .prieš nepa- 
kenčiainas gyvenimo sąlygas, ją 
išrinko į parlamentą. '

■ ■ Darbininko duktė
'■ I ...

■ Dorise Weber buvo tik1 sesių 
‘ metų amžiaus, kai jos tčvhs mi-

KAZYS BORUTA

Vertė Liuda- N.

re. Jis buvo paprastas darbinin- 1 
kas ir visados rinkimuose bal
suodavo už konservatus, todėl i 
jis su savo žmona ir savo vaikus ; 
prirašė prie Primrose Lygos, < 
ydant jie užaugę palaikytų kon- I 
servatų partijos tradicijas. Per ■ 
20 metų, po jos tėvo mirties, mo- i 
tina; vis dar balsavo už konser- • 
vatus. Duktė tik tiek teškindavo : 
politika, kiek buvo reikalinga, 
kad gavus paramos eiti tu.’..iv.;.

Busimoji Kanados parlamento 
narė užbaigė pradinę mokyklą 
savo gimtajame Londone. Auk
štesnį mokslą buvo pasirengusi 
eiti Bruges, Belgijoje, bet karas 
suardė jos planus ir turėjo tęsti 
pradėtąjį mokslą Londone, An
glijoje. Ji baigė Hockerill univer
sitetą Bishop-Tratford miestely
je su garbės.laipsniu iš biologi
jos ir meno fakultetų. Kadangi 
ji turėjo noro tapti mokytoja, 
tad įstojo į St. Mary’s Dalles 
Akademiją. Vėliau gavo pradi
nes mokyo jos vietą Londone, kur 
ji mokytojavo tris metus. Bet 
Dorise Weber troško gyvenime 
permainos.. Ji troško pradėti vi
sai naują gyvenimą, kur nors 
naujoje, vietoje. Turėdama drau
gų Britiš Kolumbijoj, 1927 m. ji 
atvyko' į Kanadą, į vakarus. Nu
vykus į Britiš Kolumbiją, jai te
ko didžiai nusivilti. Anglijoje 
baigusieji mokytojų mokslus, 
tojt provincijoje į tarnystę ne
priimami, bet Saskačevanę pro
vincijoje — priimami. Pirmą, 
laikiną tarnystę ji gavo Saska- 
tūne. Tam tikra religinė angių 
organizacija, vadinama “The 
Fellowship of the Maple Leaf” 
nuo senų laikų rūpinasi atkvie- 
timu iš Anglijos ir aprūpinimu 
tarnystėmis anglų mokytojų Ka
nadoje. Tad ši organizacija ap
rūpino ir Dorise Weber pastovia 
tarnyste Norburyje. Bet ji tėmo- 
kytojavo tik 6 mėnesius. Rude
nį, 1928 m„ aukšta, tamsia
plaukė, šviesiai mėlynų akių mo
kytoja, apsivedė sū Pėter Niėl- 
sen, farmenu.
Partnerio žmonos gyvenimas

i Norburis yra tipiškas vakarų 
• sausros kraštas. Nielsen’as buvo

vienas iš daugelio tų laikų nau- ’ 
jakulių. Jis yra gimęs Kvebeke 
iš danų kiliiieš. Ketverius metus ; 
yra tarnavęs Kanados Expedi- . 
tibnary Force barakuose. Metęs 
tą tarnystę, nuvyko į Saskače- 
van, nusipirko plotą žemes ir ją 

■nusivalęs, užvedė kviečių ūkį. Iš 
viso, apvalytos -geros žemes tu
rėjo' apie 32(1 akrų, kada apsi
vedė.

L oi i"/.-. N’clscn visai enturejo 
supratimo :.."■ir nklniukivimą. 
Nors būdama mieste išauklėta 
ir savo gyvenime niekad nedir
bus ūkės darbų, bet nenuleido 
rankų ir stengėsi kiek galint pa
dėti savo vyrui, kaip ir kitos 
vakarų-farmerių žmonos.

Kaip bendrai paėmus skandi
navus. tai ir Nielsen’as daug 
kreipė dėmesio į suorganizavi
mą kooperatyvų. Jis buvo geras 
rėmėjas kooperatyvo "Wheat 
Pool”; priklausė ir prie senų 
"Grain Growers”. Tad ir Dorise 
pradėjo daugiau kreipti domės į 
farmerių organizacijas ir jų 
veiklą. Be to, jos pačios susida
riusios gyvenimo sąlygos prie to 
pastūmėjo.

Iš karto gyventi sekėsi gerai. 
Kviečių derlius buvo geras. 
Drauge su savo vyru ji svajojo 
apie gražią ateitį. Pradėjo staty
tis naujus namus, vietoj sugriu
vusios palėpes, kurią jos vyras i 
buvo pasistatęs pradedant ūki
ninkauti. Bet neilgai tęsėsi tie Į 
geri laikai. Užėjo depresija. Ūkio 
produktų kainos, nupuolė. Užėjo 
nepaprasti sausros metai. Jos 
pirmas kūdikis. Kristina, gimė 
11 metų atgal. Taip ji gyveno, 

. -vargo ir laukė geresnių laikų
■ ateinant. Bėt po ilgo ihūkirao, 

viltis pradėjo gęsti. Iš karto ji 
manė, kad tai yra jų pačių kaltė,

■ kad jie ir jų kaimynai nesisten
gia pasidaryti žmoniško pragy-

■ venimo, kaip tai: įsigyti ūkio
• apdirbimui mašinų, pagelbinių
• namų ruošai dalykų, elektros 

šviesos, telefono, keletos valan
dų poilsio, progą pasiskaityti, 
įsigyti naujų drabužių ir t.t. Kas 
atrodytų didžiausia prabanga 
suvargusiems farmeriams. Bet...

Šeima iš penkių Barių
Vėliaus dar d J kūdikiai prisi

dėjo: Thelma, iajri dabar 8 me
tų ir John ■— penkių h- pusės. 
Bet Nielsenai tada dar šiaip taip 
gyvavo. Vėliaus teima kas kart 
ėjo neturtingyn. pie jau nebepa
jėgė nei paskolos! užtrauktas ant 
ūkės atmokėti. J Ir kaip ji pati 
yra išsireiškusi“Jei ne Ma
ple Leaf. Fellowship organizacija 
ir mano sesuo gyvenanti Angli
joje, tai būčiau buvus priversta 
vaikščioti su šiaudiniu sijonu, 
taip kaip pietinių salų gyvento
ji-.’, '-.su kepure nadaryta iš viš
tos į’l.i'.nk. įGalūtiną smūgį 
gavo, kada buvo sąlygų privers
ta imti pašalpą. D. Nielson yra 
ėrąsi ir neatbojanti moteris. Ka
da jai teko pirmą kartą kalbėti 
parlamente, ji prisipažino, kad ji 
yra ėmusi tris metus pašalpą. 
“Aš jaučiuosi turinti teisę pa
reikšti savo nuomonę apie pašal
pą, nes tris metus gyvenau iš 
jos. Aš turėjau išmaitinti šeimą 
iš penkių asmenų — klausykite 
atydžiai —- gaudama 11 dolerių 
25 cnt. į mėnesį.” Ir kaip ji pa
reiškė korespondentams: “Aš 
žinau kas yra būti kartais nusil- 

į pušiai, nedavalgiusiai ir ne be Prisiruošimas prie balsavimų 
Į kelių centi; pašto ženklo na- Biržeiio i8 d. X939 metų, Upo 
. muose. Apie įsigijimą knygų ne- |s(jšaukla konvenciia ml3tatymlii

rių-darbininkų kandidatą dr. 
Rose. Ji rinitai pradėjo gilintis Į. 
politiką. Tik gaila, jos kandida
tas vis vien pralaimėjo.

Kada C.C.F. susiorganizavo, ji 
ėmė skaityti jų literatūrą ir su- 
sidomavo pačia organizacija. Tai 
buvo jos pirmas aktyvus žings
nis paremti dr. Rose laike rinki
mų ir pirma proga kalbėti viešai 
nuo platformos.

D..Nielsen yra gabi moteris.Ivien .... ...... .... ..................
Ji pasižymėjo C.C.F. judėjime, I drangai negalėjo nei svajoti apie 
buvo išrinkta vico-prczidentu!panaudojimą orlaivių, r*i L visų 
Meadlow Lake organizacijoje, j šių kliūčių prisidėjo dar ir tas, 
S—-g-:-- ------- - — ’- ’
liko išrinkta į provincijos seime 
lį. Tada atėjo jai gera proga. 
žinojo, kad iškelti pasekmingi 
protestą prieš vadžią, reikia visų jus grupę pri

KELIUOS ŽMiGŽOĖS
Iš Apysakų Knygos “Saulę Ant Savo Pečių Parnešti Išėjo”

(Pabaiga)'
Tylenis’ visai nesikėsino atimti iš jos tą 

apgaulingą laimę', visų vargų užuomaršą, — 
jam rūpėjo patį vargą siįnaikinti iietuviš- 

. .kame kaime, tada tikra laime, kaip saulė 
nušvis ir išsklaidys'visas patamses. Todėl 
jis vengė, kiek galėjo, tuščiai kovoti su prie
tarais,, o stengėsi atskleisti ateitį ir ją su- 

: žavėti;
; . Ir dabar, eidamas per sunykusį Dviratines

kaimą, matė šalia kelio nė išgeltusį vasarojų 
ir retai sužaliavusius žiemkenčius, bet pia-

pavakare,
Ten gyveno Vaišnorai. Šeima didele, suau

gusi, keturi vyrai, trys merginos,, o žemės 
turėjo vos keletą hektatų. Ankšta buvo tė
viškėje, bet nebuvo kur išeiti, Be dalių, be 
pasogų niekas nepriėmė nei į žentus, nei į 
marčias. Tai ir gyveno visi pas tėvus, nors 
senai laikas buvo skirstytis ir pradėti savo 
gyvenimą. Dairėsi jaunimas, kur čia dingti, 
kaip susitvarkyti. Išeidavo į miestą ir vėl 
sugrįždavo, nerasdami pastovesnio darbo, 

...... . samdydavosi pas ūkininkus ir padieniais
Has. javų vilnis, kurios, skambėdamos prino- dirbdavo.

. klišių varpų auksų ritasi per plačius laukus. 
Tų laukų begalybėje iškyla, kaip salos, link- 

. , šmos-sodybos su laimingais žmonėmis. Pra
kaitu apsiliedami trata arimuose traktoriai, 

. . ir visas kaimas traktoriaus pasiryžimu plėšia 
savo laimę iš žemės.

Tylenis matė Dviratinės kaimą per dešimt
mečius: ir dėl jo buvo pasiryžęs atiduoti visas

išmesti, visgi neįstengė. Tas ap- 
gavingas bandymas, ją-dar ta- , 
biau priartino prie to distfiktp 
žmonių. Įvykis plačiai pasklido 
visoje apylinkėje. Žmonės stebė
josi jos drąsa, ją užtarė ir taip 
jos priešams, nepavyko jos nei 
išgąsdinti nei palaužti jos mora
liai. ■ ■ -j

Reikia tik stebėtis, kaip Niel
sen pravedė rifikjmų kampaniją. 
Ydant apmokėjus būtiniausiai; 
išlaidas, per sušauktas prakal
bas buvo daromos rinkliavos su 
lėkšte. Paprasta auka, tai 5 ar 
10 centų ir tik retkarčiais išptil- 
davo dolerinė. Tai atrodydavo, 
sulig kandidatės žodžių, “nepap
rastai daug”. .

Konservatai, nepatenkinti Ii; 
bcralai, Social Credit bei C.C.F. 
partijų nariai — visi ją parėmė 
laike rinkimų, žmonės, kurie nie
kad savo gyvenime kitaip nebal
savo, kaip tik už liberalus — ją 
parėmė Pirmą kartą rinkimų 

.liūčių, prasidėjus'istorijoj, kanadiečiai francūzai 
išstojo prieš liberalų partiją.
Svarbu pasiryžimas, ne pinigai 

Folitikicrišta.s trinkas • ... .. .Išlaidos? Is viso išlaidų buvo
Ant Nielsen 1-4 rblies žemės padaryta laike rinkimų kampa-' 

ploto, buvo užtraukt a paskola ir mjos — 741 doleris ir 68 centai, 
ncatmokėta. Sasliačevano pro- Tai yra visai pigiai, palyginus 
vincijoje yra pravestas Įslaty- i 
mas apsaugojimui gyventojų nuo : 
'išmetinėjimo iš savo namų pas
tatytų ant neišmokėto žemės 
ploto, jei jų mimai lieka aprašyti 
už paskolą.

Viena sniegtinga naktį?-. Niel- 
r'on’o nebuvo namie. Devintu va
landą. atskrido orlaivis ir iš jo 
išlipo liberalų partijos advoka
tas. Jis pasibeldė į Nielsen namo 
duris ir įėjo. Tada jis iš por tfelio 
išsiėmė popietį, kuris atrodė 
kaip teismo išduotus įsakymas, 
kad ji tuč tuojau iš savo namų 
išsikraustytų. Lauke t-iiv-o šalto 
ir snigo, šeima neturėjo kur eiti. 
Bet Nielsen jau bū.iama susipa
žinusi r;u politikierių gudrybėmis 
ir kartu jų suktybėmis, nebuvo 
per daug tuo nė nustebusi. Ji at
sisakė reikalavimą išpildyti — iš
sikraustyti iš savo namų, —; nęs 
žinojo, kad gali būti įstatymu 
apsaugota. Ji buvo tikra, 'kaip 
tai yra sakiusi ne kartą laike 
savo maršrutų prieš t 
kad tai buvo 1. 
triukas”.

Tas įvykis buvo iškeltas Sas- 
kačevano seimelyje. Jos iš namų

Buvo jaučiamas visuomenės 
simpatijos pakrypimas j valdžios 
pusę. Vienas iš didžiausių rinki
minių prakalbų maršrutų plotų 
visoje Kanadoje yra Saskačevan 
provincija. Žiema aitinosi. Bu ra 
tiesiog neįmanoma pasiekti visus 
25,000 gyventojų, išsisklaidžiu
sius po milžinišką žemės plotą. 
Keliai vietomis labai blogi, o kai 

'|kur susisiekimas palaikomas 
* i orlaiviais. Nielsen ir jos

suorganizavo moterų klubą ir;kad didžiuma balsuotojų, 
c- kurių yra nemažas k. 
Ji ukrainų ir franciizų. laikė tradi

ciją balsuoti už iilietalus. Pridč- 
,-------..----- -------------- , ’— ,..ie skirtingų tautų ir
pirma, sumušti, liberalus, kon-' įsitikinimų vokiečius katalikus 
servatus, C.C.F-rius, ncpriklau-1 ir liuteronus, vengrus, rusus, 
somus socialius kreditorius, .ii į lenkus .ir anglo-sak.;ui;. smiie-m 
stojo į rinkimus kaipo savistove I nepaprastai kebli pa .ėlii-, De ‘ 
kandidatė, nepriklausoma. Tadai dar, visų blogiausia, kad kai 
ją tuojau C.C.F. išmetė iš savo didatas yra moteris. Bet nešė 
partijos. Šiandie jie norėtų jąlrint šių visų kr’“. . ' "Į
pasisavinti, bet i pasilieka tuo-1 rinkimams, liberalu k ’.i'.ėidat; 
mi, kuo ją išrinko North Battle-! turėjo nusigąsti.
ford žmonės. Ji ir toliau pašilių-į 
ka laisva, visai nepriklausanti 
jokiai parijai. I

įkaičius
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galima buvo nei svajoti. Nebuvo 
nei laiko poilsiui.” Pagavus šiek 
tiek liuoslaikio skolindavosi nuo 
pažįstamų ir draugų knygas pa
siskaitymui. “The Wheat Pool” 
knygynas buvo jai vienintele 
pramoga nuo sunkių darbų. Taip 
ir laukė geresnių laikų, bet tie 
geresni laikai, nesirodė.

Skaitymas knygų, nepakeftčia- 
mos gyvenimo sąlygos, angliš
kas įsitikinimas į teisę gyventi 
kaip pridera žmogui, ją patraukė 
į progresyvišką judėjimą, nes ji) 
nieko daugiau nesitikėjo nei nuo 
liberalų, nei nuo lionscrvatų val
džios.

įstoja j C. C. F,
Pamažu priėjo išvados, kad 

politinis judėjimas yra vieninte
lė išeitis į geresnį gyvenimą. Jau 
1930 m„ji stojo,jįi.farmerių-dar- 
bininkų kandidatą Konservatai. 
tikėdamiesi, kad! ji yra dar jų 
šalininkė, davė jai nuvalkiotą 
automobilių ir gasolino, kad ji 
parinktų balsų dėl jų kandidato, 
bet ji atvežė balsų tik už farme-

programos ir išrinkimui kandi- j 
dato į artėjančius parlamento 
rinkimus. Nustačius programą 
Nielsen buvo niiomiiiuota į kan
didatus. Du asmenys išstojo 
prieš: vienas priklausantis prie 
C.C.F., kitas — prie Social Cre
dit partijos. Ji norėjo savo kan
didatūrą ištraukti,- bet liko pri
kalbėta laikytis. Tie du jos opo
nentai liko sumušti per. pirmus 
balsavimus konvencijoje.

Komunistai konvencijos nus- 
itatytų. programą rėmė, bet atsi
sakė remti "Unity” kandidatę 
(Mrs. Nielsen), nes jie norėjo 
padaryti kai kurių programoje 
pakeitimų, bet dėl susidėjusius 
pasaulinės situacijos ir besiarti
nančio Europoje karo jie to pa
daryti neįstengė ir todėl savo 
paramą ištraukė. D. Nielsen pa
liko be jokios- organizacinės pa
ramos.

Pašaliniam asmeniui žiūrint, 
situacija atrodė beviltė. Nebuvo 
pinigų, apgarsinimų, nei tamp
riai susijungusių organizacijų, 
kurios būtų galėję ją paremti.

su $30.090. kuriuos praleido vie
nas rytinės Kanados kandidatas.

Šiandie Nielsen vėl pratinasi 
prie miesto gyvenimo. Arčiau
sias miestelis nuo jos firmos yra 
Spiritwood, R1,į mylios atsume. 
Jos vyras ir dabar tebedirba far- 
mą. Ji savo tris vaikus turi su 
savim Ottawoj. Dabar jie gali ir 
po krautuvių langus pasižiūri- 
nėti.

Po pirmos jos prakalbos par
lamente, jos raštinė prisipildė 
pasveikinimais. Daugelis parla
mento narių atėjo ją asmeniškai 
pasveikinti. Jie stebisi moters 
pasiryžimu ir drąsa, kuri suge
bėjo rainiai išdėstyti savo ir sa
vo kaimynų vargus, ydant būtų 
daromi žygiai jiems pagelbėti.

Ottawa jos nepermainė, kaip 
kad daugelis manė.'Ji eina tie
siai savo užsibrėžta linija. Ma
loni. kalba maloniu, švelniu to
nu, bet tvirta. Turi pozą, kurios 
ir sunkūs farmos darbai nepa-

. L'š rinkimus,' jėgė' išnaikinti. Aukšta (5 pėdų 
"politikieriškas ir 10 coliai, liekna (140 svarui, 

jauna (38 metų amžiaus) , Niel
sen yra puikus asmuo, kuris ži- 

(Nukclta ant 4 puslp.)
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Vaišnorų kieme rinkdavosi viso kaimo 
jaunimas. Nors ir ankšta.buvo, užtad link
smiau drauge susirinkus. Vaišnorų Juozas, 
parėjęs iš darbų mieste, parsinešė armoniką 
ir plėšdavo ją pavakariais visu bernišku 
smarkumu. Kaime, išgirdę armoniką susi
rinkdavo pas Vaišnorus jaunimas. Šokdavo 
ir dainuodavo, sklaidydami jaunystės neri- 

savo jėgas ir sunkų gyvenlimą, kuris nušvis mą ir ilgesį.
būsimo gyvenimo laimės spinduliuose. Tas Tylenis, atvažiavęs į Dviratinę, tuojau pa- 
ateities paveikslas įkvėpdavo Tylenį, o jis— sidarč savas Vaišnorų kieme. Iš pradžių jau- 
kaimo jaunimą, kurį išmokė drąsiai dainuoti nimas jo kiek varžėsi, vis dėlto mokytojas ir 
ir svajoti; nes jaunimas,’kaip, ir pats moky- svetimas, bet greitai apsiprato. Tylenis bu- 
tojas, gyvenimo pilką tikrovę mėgo išpuošti vo paprastas ir draugiškas, drauge su visais 
ateities vaivorinėmis svajonėmis. šokdavo ir dainuodavo. Opaskūi.kaisusi-

Tos svajonės uždegdavo Tylenį, ir spindu- gyveno,'atsirado ir kitų reikalų.
liai, toki kaip šventųjų paveiksluose, spindė- Nutilus armonikai, jaunimas susispiesdavo 
dąvo apie jo galvą. Kartais Tylenis tiesiog apik Tylenį, visokių klausimų kildavo ir 
jausdavo; kad jis spinduliuoja. Spinduliuoja Tyleniui, :kaip mokytojui, tekdavo juos 
save.į aplinką. Savo.mintis) troškimus ir sva- aiškinti ir išspręsti.' Kartais iš tų klausimų 
jones. Taip jijj suprasdavo'liaudies mokytojo ir atsakymų susidarydavo ištisos paskaitos 
darbą. Atiduoti visą save aplinkumai, kad su diskusijomis, kurios nusitęsdavo ligi vį- 

'šviesiau pasidarytų ne tik kitiems, bet ir pa- lyvos nakties. Taip nejučiomis Tyleniui .tekį) 
čiam sau, nes. šviesa apšviečia ne tik aplinką, atsidaryti kaimo' gale antrą, mokyklą -i su- 
bet ir tą, kuris šviečia. ' batvąkario ir šventadienio pavakarių kursus

jaunimui.
Tylenis apsidžiaugė tokia proga ir visu 

užsidegimu stvėrėsi darbo. Palaidus pašnekę- tai bedievystę skleidžia.
sius stengėsi paversti nuoseklesnėmis lavini- l.— Jaunąs esi, -L. kitas neiškentęs pamo- 
mosi pratybomis, įsteigė mažą knygynėlį, už kydavo, ir nemoki savo duoną valgyti.
savo pinigus išrašė laikraščių ir Vaišnorų Tylenis nusišypsodavo ir atsikirsdavo:

bet ir tą, kuris šviečia.
Spinduliuojančių minčių pagautas. Tylenis 

nepasijuto, kad išeinąs, iš; savo kaimo. Ties 
paskutinę, perkrypusia troba sulojo šuo, ir 
Tylenis apsidairęs nustebo, kaiį jis atsidūręs 
kaimo gale. Nebent todėl, kad dažnai čia už
sukdavo subatvakariais arba šiap laisva

trobelę pavertė kaimo kultūriniu centru. 
Nesigailėjo nei laiko, nei menkos mokytojo 
algos, visas pasinėrė į darbą ir džiaugėsi, 
kad neapsiriko pametęs Kauną ir išėjęs mo
kytojauti.

Per metus, per kitus tikėjosi pakelti ap
leistą Dviratinės kaimą ir padaryti šviesiau
siu visoje apielinkėje, kad jis toliau skleistų 
šviesą į lietuvišką žemę: Tada toks brangus 
jam pasidarydavo Dviratinės kaimas.

■ Sustojęs prie Vaišnorų sodybos, primine 
Tylenis nebaigtą savo paskaitą apie žvaigž
des ir Julę, kurios staiga taip pasiilgo, kad 
vos iškentė neužėjęs į klėtį ir nepasakęs tų 
žodžių, kurių senai iš jo laukia. Bet susival
dė ir sugrįžo atgal.

Už kaimo pievose jau; kilo rūkas ir slinko 
pažeme, apsemdamas į medžius ir trobas. 
Lengvas drebulys perbėgo per nugarą ir nu
purtė visus sąnarius. '
-— Valkiojuosi, kai panaktinis, — pyktelėjo 

ant savęs ir paspartino žingsnius atgal į 
kaimą.

Pradėjo graužti kurčias nepasitenkinimas 
savimi, vesdamas, kaip ant pavadžio, nepasi
tikėjimą savo jėgomis. Pats sau karčiai pri
kaišiojo išsiblaškymą, klaidžiojimą su savi
mi, neištesėjimą, perdėtą krovimąsi ant 
savęs pareigų ir nemokėjimą blaiviai gyven-

• ti. Suabejojo net savo pasirinkto kelio teisin
gumu, ir žiaurus beviltiškumas suspaudė 
širdį.

— Nieko aš čia nepadarysiu, 
prikaišiojo širsdamas.

Prisiminė kaimiečių abejingumą visokiai 
naujovei, kurie ne su gyvenimu ateina, ne
pasitikėjimą naujomis idėjomis, kurios, kaip 
į akmenį, atsimušdavo į suretnbėjusį kaimie
čių užkietėjimą — taip mūsų tėvai- gyveno, bet tas iš tolo lenkėsi klebonijos ir jos posė- 
taip mes gyvenam, taip vaikai gyvens ir nie
ko nauja čia neišgalvosi.

Vaikais ir atsiremdavo Tylenis ginčuose 
su kaimiečiais, nes priaugančioji karta buvo 
jo rankose, o su savo bendramečiais jis buvo 
sugyvenęs ir drauge kūrė ateities svajonę.

Tada supykdavo ramūs ūkininkai, kitas 
net pradėdavo prikaišioti vakarinius kursus, 
kuriose esą visokių niekų pripasakoja'ir tik-

— Net šventam rašte pasakyta: “Ne viena 
duona žmogus gyvena.”

Bet prityrusį ūkininką neįtikindavo nė 
šventas raštas.

— Taip šventam rašte, — atsakydavo, — o 
gyvenime kitaip. Pagyvensi, pats pamatysi,

Tyleniui likdavo tiktai patraukti pečiais ir 
su atlaidžia šypsena baigti ginčą. Ne tik gy
venti jis neatsisako, bet ir dėl to gyvenimo 
kovoti.

Apie Dviratinės mokytoją pasiekė gandas 
valdžią ir vietos kleboną, kuris iš pat pradžių 
neturėjo geros akies naujai atkeltam į jo pa
rapiją mokytojui. Parapijoje klebonas jau- . čiavę klebonui ranką. Kitas net buvo bepra- 
tesi, kaip savo karalystėje, ir pikta buvo, kad 
naujas mokytojas nė karto neužsuko į klebo
niją ir nenusilcnkė jam — parapijos valdovui 
ir tėvui.

Tai iš pradžių, sutikęs ką iš Jviratinės, 
klausdavo:

— Na, to pane, kaip naujasis mokytojas ?
— Nieko, klebonėli. Mokytojas, kaip mo

kytojas. Tik gal kiek per jaunas.
— To to, kad bloznas, — pastebėdavo 

klebonas. — Tvarkos dar nežino. Pasakyk, 
kad pas mane užeitų.

Žmogus pranešdkvo Tyleniui klebono, žo
džius. bet tas tiktai pečiais patraukdavo:

■—Ko aš ten eisiu pas jį?
Užbalių parapijoje, kur buvo Dviratinės 

mokykla, klebonija buvo valsčiaus ponų 
pats sau sueigos vieta ir kortų klubas. Ten rinkdavosi 

apielinkės nususę Šlėktos, vienas, kitas mo
kytojas, girininkas, valsčiaus sekretorius ir 
kiti vietos ponai. Dažnai prasėdėdavo naktis 
prie degtines ir kortų.

Stengėsi įtraukti į tą kompaniją ir Tylenį,

mc. O šiaip nieko blogo negali apie jį pasa
kyti: jaunas, bet rimtas vaikinas.

•— To, to... Net per daug rinitas, girdėjau 
kažkokias paskaitas skaito; Ęedievystę,. tur
būt, skleidžia! Ar matėte jį kada bažnyčioje?'

— Ne. Bet ir karinamoje neteko matyti.
— To, to, pane karčiamoje, o aš klausiu

bažnyčioje? Tikras bolševikas jūsų kaime 
atsirado, o jūs tylite. Rinkite parašus, kad . 
jums tokio nereikia. Tegu paskiria dievobai
mingą žmogų, ot! • ' . ■ .

Kaimiečiai nežinojo, ką daruti. Pastovėda
vo, paglamžydavo kepures ir nueidavo, pabū

dedąs parašus rinkti, kad iškeltų tylenį, bet 
čia įsimaišė Kirtiklis ir subarė.

— Ko jūs norite. Vaikinas rimtas, vaikus 
gerai moko, laisvo laiko turėdamas ir mums 
šį tą naujo papasakoja, o kad neina paspra- 
baščių kortom lošti — nedidelė .bėda.

Žmonės patraukė pečiai:s, pasižiūrėjo vie
nas į kitą, ištikrųjų — už ką gi čia žmogų 
klampinsi? Metė parašus rinkę ir vengė kle
boną susitikti. O klebonija vis dėlto savo 
galvojo. ’

Pagaliau susirūpino Tyleniu ir jo veikla 
apskrities saugumo viršininkas, kuriam rū
pėjo laikas nuo laiko sudaryti bylas ir centre 
pasižymėti. Tai buvo žmogus iš prieškarinių 
laikų ir gerai prityręs savo tarnyboje. Uoste 
suuosdavo, ko valdžiai rpikia, savęs neužmirš
damas. Kur galėdavo, paimdavo kyšius, o 
kur ne — tai bent pagirimą iš savo vyriausy
bės gaudavo. Sužinojęs, kad į jo apygardą at
sibastė kažkoks neramus studentas mokyto
jauti, net rankas iš džiaugsmo patrynė, kaip 
žvejas, nujausdamas stambią Žuvį. Per savo 
agentus pradėjo rinkti žinias ir prasimany
mus, sudarė visą bylą ir pagaliau nutarė, 
kad metas išeiti į hųktiuę žūklę.

Tylenis nežinojo, kokios pinkles jam taiso
mos, nors pagautas vienatvės nerimo ir nu
jausdavo, kad neilgai jam teks būti Dvira
tinės kaime. Kartais netekęs vilties ir pats 
savimi nusivylęs, norėdavo išnykti pirma 
diena iš Dviratinės, bet pradėtas darbas ir

dininkų.
— Balta varna pas mus atsirado; — prisi

mindavo klebonijoje Tylenį.
— Reiktų išrūkyti, — atsiliepdavo vals

čiaus' raštininkas, kirsdamas kortą.
0 klebonas, pametęs viltį pamatyti Tylenį, 

klebonijoje, pradėjo kurstyti prieš jį ūkinin
kus: . ...... _____

— To pane gaspodariai, kam laikote tokį įgimtas atsparumas užkirsdavo kelius pabėg-
piemenėlį? Kiaules, to pane, jam reiktų ga-’ ” ' ’ ’
nyri, o ne mokytoju būti..

— Ne mūsų čia valia, klebonėli, — atsaky
davo ūkininkai. — Kokį atsiuntė, tokį laikc-

ti ir sutramdydavo akimirkos menkystę. 
Tada Tylenis ir vėl pasiryždavo, nelyginant 
kareivis, mirti arba laimėti ant laukų Dvira
tinės kaimo.

‘ u
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Profsįungy VsB
VILNIUS.. — Nedaug laiko 

tėra, kaip egzistuoja LTSR prof
sąjungos. Vis dėlto, jos jau apė
mė plačias darbo žmonių mases 
ir daug padeda partijai ir vy
riausybei socializmo statyboje, j

Apie Vilniaus profsąjungų nu
veiktą darbą “Eltos” atstovą pa
informavo Profsąjungų Org. C. 
B. įgaliotinis Vilniuje drg. V. 
Lukoševičius.

i .— Vilniaus darbo mases, — 
pasakė jis, — pradėjo burtis į 
profsąjungas, atėjus į mūsų kra
štą išlaisvintojai Raudonajai Ar
mijai. Organizaciniame profsą
jungų periode įvyko 700 organi
zacinių susirinkimų, kuriuose da
lyvavo. apie 70 žmonių. Prašy
mus priimti į profsąjungas pa
davė- 71,000 žmonių. Pradžioje 
susikūrė 20 įvairių profsąjungų, 
kurios vėliau persiorganizavo į 
16 profsąjungų, turinčių šiuo 

i metu daugiau kaip 45,000 narių, 
ilki šiol Vilniuje jau suorganizuo
ta 951 profgrųpė ir 505 fabrikų 
bei įmonių komitetai. Per trum
pą laiką profsąjungose susidarė 
1,512 asmenų aktyvas. Didžiau
sias .aktyvas yra šiose profsą
jungose: švietimo — 500 akty
vistų, Odų — 235, Maisto — 200, 
Komunalinio ūkio — 153, Žemės

| ūkio darbuotojų —130. |
Vilniaus profsąjungų narių I 

skaičius didėjo kartu su Vilniaus 
pramonės plėtojimus! Mažėjant 
nedarbui, didėjant darbininkų 
skaičiui pramonėje ir prekyboje,

i profsąjungų narių 
smarkiai pakilo.

Parijęs miesto komitetui va
dovaujant ir padedant, profsą
jungos organizavo darbininkų 

į socialistines lenktynes. Soclenk- 
ltypes Vilniuje davė žymių rezul- 

s^eKiinų. . ■ ' taių. Jų dėka odos pramonės
Darbininkų vardu kalbą paša-1 T* , ... „Kį., ■.

kė buvęs statybos komisaras pak'?° ™al8to Pra’ 
, drg. Šimkus, pareikšdamas nuo- raones a c

širdžių padėką partijai irįvyriau-1 ?os p”inonea.^! a
. ■ - • . A . ir medžio apdirbimo pramonessybei uzjų. rūpinimąsi darbo. am ba _ ^2% 

žmonių gerove, !° _J, ,. _ L,., . . ...
Susirinkusieji partijai, vyriau- . I’luje. ar.!'

......... ,J 1 ' - ninku tarpe įskėlė daugiau kaipsvbei ir statybos vedėjams sukę-1 j ,J J J 400 darbo spartuo ių. Uz darbo

į KURŠĖNŲ — Pavenčių apy
linkes gyvento jai’ir aplamai visą 
Šiaulių apskritis turėjo didelę 
švente, kada” Pavėnciuoše“ prie 
Ventos up&, gražiame miške 
buvo atidaryti, didžiuliai trijų 
aukštų .vaikų namai.

. .. Šiaulių-apskrities vykdomojo : 
komiteto pirmininkas draugas 
Jonas Bakutis savo kalboje pri
minė, kad buržuazinė Lietuva 
per 20 metų sugebėjo tik vieną, 
tokį pastatą užsimoti pastaty
ti, bet ir jį baigti teko jau tary
bų valdžiai. Lietuvos darbo žmo
nės pradėjo naują gyvenimą, da
bar jie dirba sau ir todėl džiau
giasi savo darbo vaidais.

Švietimo liaudies komisaro pa
vaduotojas drg. L. Gira, sveikin
damas susirinkusius, pareiškė, 
jog reikia tikėtis, kad netrukus 

, džiaugsimės ir tuo turiniu, kurį 
.šiuose rūmuose įgaus jaunimas, 
Buržuaziniais laikais daugelyje 
prieglaudų teko matyti vaiku
čius griebiančius atvykstančioms 

. poniutėms bučiuoti rankas. Visi 
.. tie vaikai buvo auginami kapita-;

lizmo. vergais; O kiek tose prieg- I 
landose buvo skurdo ir vargo! 
Kai čia dabar vaikai ramiausiai 
saulėje ir tyrame ore 'džiaugsis, 
Vakaruose, kur niekas dabar 
vaikams'panašių namų nestato, 
o tik esamus griauna, daugelis 
vaikų žūsta nuo priešo puolimų 
arba turi slapstytis ir negali 
mokslintis. Tid mes ypač džiau
kimės įsijungę į Tarybų Sąjun
gą, kurioje viešpataują taikos 
saulė. Kai viešpatavo buržuazi
ja. mūsų darbininkai statydavo 
kitiems gražius namus, bet patys' 
gyveno landynėse, tamsiuose 
rūsiuose. Dabar-kas tik pastato
ma, tas atiduodama liaudžiai. 
Drg. Gira karštai pasveikino 
visus namų statybos spartuolius 
ir linkėjo jiems dar geresnių pa- į 
sisekimų. ' I

skaičius
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17 metų statybą.
LAIKE PEREITO KARO. 1917 metais. Suvienytos Valstijos Hog salos laivų statykloj pastaty davo laivą į 24 valandas. Šis paveikslas buvo nuimtas 1917 me
tais. laike statybos įkarščio. Manoma, kad laivų statyba Ame rikoj šio karo metu pralenks 19 "

T

MAŠINĄ-TRAKTU STOTYS—GALIUGA ■ Svetainės Reikalams įSSŠ ‘SX? “
. J- _ _____ Ltnmi fnno viilro

ŽEMĖS OKIO PERTVARKYMO JĖGA
Partija ir Tarybų Sąjungos mokslo ir technikos laimėjimus | liai, nes hito per ilgo stovėjimo 

yriausybė Idbai rūpinasi išplės- pritaiko žemės ūkio gamybai. javai išbyra.vyriausybė Idbai rūpinasi išplės- pritaiko žemės ūkio gamybai, 
ti žemės ūkį ir pakelti darbo žmo Vienas iš pagrindinių mašinų- 
nių gerovę Pabaltijo tarybinėse traktorių stočių uždavinių yra 
respublikose, šiomis dienomis kelti visų žemės ūkio kultūrų

. Vienas iš pagrindinių mašinų-

lė didžiausias ovacijas. Priimto
je rezoliucijoje statybos darbi
ninkai, vietos organizacijos, 
svečiai ir visuomenė konstatavo, 
kad naujieji vaikų rūmai yra 

"simbolis būsimi) didelių statybų. 
Visi susirinkusieji nutarė pasiųs
ti karštus sveikinimus J. V. Sta
linui — geriausiam jaunimo 
draugui.

Už gerą darbų atlikimą 16 
spartuolių apdovanojo piniginė
mis dovanomis po 100 rublių. Be 
to, 90 darbininkų spartuolių ga
vo didelius gražius, puikiai aptai
sytus, po stilflu įdėtus Lenino, 
Stalino, Paleckio, Biliūno, Jano
nio ir žemaitės paveikslus.

Po iškilmingo posėdžio įvyko 
pietūs, kuriuose dalyvavo kvies
tieji svečiai ir apie 300 darbi
ninkų ir apylinkės valstiečių. 
Pietų metu kalbėjo ir rūmų pro
jekto autorius inž. Gergelis. Jis 
pažymėjo, kad šiuos 14,000 ku
binių metrų rūmus statydami 
darbininkai dirbo 18,000 darbo 
dienų, niekas iš darbininkų ne
metė darbo, visi pavyzdingai tę
sėjo. Meninės dalies metu kalbą 
pasakė Šiaulių valstybinės 
zikos mokyklos direktorius 
J. Karosas, kuris 
vardu pasižadėjo šiuose 
muose koncertuoti ir', tada, 
čia bus auklėjami 300 
Meninę dalį atliko Šiaulių 
stybinės muzikos mokyklos 
kytojai. Re to, vietiniai darbi 

. ninkai drg. šaulys ir 
teikis pašoko įvairius 
Šokių ir pertraukų metu, 
ninkai ir valstiečiai dainavo ta 
rybines ir lietuvių liaudies dai
nas.

Aplamai, naujieji vaikų rūmai 
verti didelio dėmesio,- nes 
pirmieji naujai, pastatyti 
vaikams namai Lietuvoje, 
gražiai matosi iš: vagono 
.tarp Daugelių ur.Pąyen.čių 
čių ir atrodo kaip pilis 
miškai“

mu-

mo-

našumo pakėlimą premijas gavo 
apie 2,000 darbininkų. Dideles 
premijas už gamybos pakėlimą 
gavo 9 fabrikai.
’ Revoliucijos 23 metinių ir L- 
TSR deputatų į TSRS Aukš
čiausiąją Tarybą rinkimų proga 
Vilniaus profsąjungos pravedė 
darbo masėse didelį politinį dar
bą. Per rinkimų kampaniją buvo 
suorganizuota 510 ratelių, po 
40-50 žmonių kiekvienam, Stali-. 
no Konstitucijai ir rinkimų nuo
statams studijuoti. Rinkiminių 
susirinkimų profsąjungos prave
dė 2,766., Profsąjungų aktyvas 
davė rinkimams 812 apylinkių 
komisijų pirmininkų, 70’ patikė
tinius ir 900 aktyvistų agitato
rių. profsąjungų meninės jėgos 
pravedė apie 270 mitingų—‘kon
certų — susitikimų, su kandida
tais į deputatus.

Vilniaus profsąjungos padėjo 
daug pastangų darbo disciplinai 
sutvirtinti. Tos pastangos davė 
labai gerus rezultatus. Didelę

nutarta tų respublikų teritorijo
je organizuoti 115 mašinų — 
traktorių stočių. Žymi dalis sto
čių (Latvijos TSR ■— 35, Lietu
vos TSR — 30 ir Estijos TSR — 
15) turi būti įsteigta pirmąjį 
šių metų ketvirtį.

TSRS žemės ūkio liaudies ko
misariate Tąsso korespondentui 
buvo pareikšta, kad Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje organizuo
jamoms mašinų — traktorių sto
tims artimiausiu laiku bus pas
kirta daug traktorių, sėjamųjų 
mašinų, žagrių, kultivatorių, ku
liamųjų mašinų, kertamųjų ma
šinų, linams brukti mašinų, šie
nui plauti mašinų, bulvėms kasti 
mašinų ir kitokių žemės ūkio 
mašinų, 'Visose stotyse bus 
įrengtos' dirbtuvės traktoriams 
ir prikabinamajam inventoriui 
remontuoti.

Mašinų — traktorių stotys tu
ri didžiulę reikšmę žemės ūkiui 
pakelti ir derliui padidinti. Per 
-jas mūsų valstybė apginkluoja 
žemės ūkį naujausia modernia 
technika — sudėtingiausiomis 
mašinomis, kurios labai paleng
vina valstiečių darbą. Visbs sto
tys’turi savo agronomų, mecha
nikų ir kitokių specialistų, kurie

darbo vagą Vilniaus profsąjun
gos išvarė ir švietimo — kultū
ros srityje. Profsąjungų suorga
nizuotus 26 lietuvių kalbos ir 15 
rusų kalbos kuršų perėmė Švie
timo Liaudies’ Komisariatas. Vil
niaus įmonėse yra suorganizuo
ta: 160 raudonųjų kampelių,. 29 
darbininkų klubai, 77 sieniniai 
laikraščiai. Prie įvairių profsą
jungų veikia 48 sporto rateliai, 
16 chorų, 11 orkestrų ir 10 sce
nos ratelių. Profsąjunginės me
ninės jėgos davė darbo žmonėms 
114’scenos spektaklių. Vilniaus 
■profsąjungų nariams' buvo - su
rengta 790 paskaitų ir referatų 
įvairiomis politinėmis, visuome
ninėmis ir kitomis temomis. — 
ELTA.

šokius.
. darbi

ne yra
tokie

krašte

ienas.

i'ASAl.’LK 
šuninis pus

mą vieni k,tų reikalų. Tas supra-, 
timas. tas draugiškumas čia bu- 
v-T parodytas. Visi pirmos kuo
pos nariai už tą nuteiktą paramą 
aukotojams bus dėkingi, kai sa
vo surinkime apie tai išgirs ra
portą ir savo dalimi stengsis 
taipgi atsimokėti tokiu pat drau
giškumu hamiltoniečiams ir kitų 
vietų lietuviams jų reikaluose. O 
lietuviams turint nuosavą namą 

____ _ ______________ _ Toronte, jis bus kultūriniu žydi- 
Publikos buvo pilnutėlė salė. |n*ū tik torontiečiams, bet ir 

Buvo perstatytas vieno veik-1 visiems, kurie tik į Torontą atsi
suko vaizdelis “Kelias per upelį”, lankys. Už suteiktas aukas vi- 
kuris vaizduoja kaip Smetona su Siems širdingai ačiū.
savo švogeriu ir visa gimine bč- ;—J- Linartas
go iš Lietuvos, o jiems pabėgusi —------------
valstiečių džiaugsmą. - If^AĖj^SI MANITOBOS

SEIMELIO RINKIMAI

Hamiltone Sukelta $46.50
TORONTO. — Gegužės 3 d. 

Hamiltone įvyko koncertas," ku
riam programą perstatyti buvo 
nuvykę Toronto menininkai. 
Koncertą ruošė Sūnų ir Dukterų 
K.L.S.P.D. 2-ra kuopa. Į šį kon
certą taipgi atsilankė daugelis 
lietuvių iš artimesnių apylinkių 
ir nemažas skaičius torontiečių.

Mašinų — traktorių stotis yra 
kultūrinio ir politinio darbo 
kdime centras ir valstiečių tech
ninio apmokymo organizatorė. 
Toje srityje, kurią aptarnauja 
stotis, yra įsteigta daug agrono- 
minių ratelių, kuriuose per pas
kutiniuosius trejus metus mokė
si daugiau kaip 4,000 žmonių. 
Trijose dešimtyse pirktų — labo
ratorijų kurias įsteigė mašinų 
— traktorių stoties ’darbuotojai, 
vykdomas labai didėlis ir svar-1 pasakyta keletas monologų, Sa
bus darbas. Čia atliekami bandy- rapaitė su Linartaitė atliko savo ‘ 
mai, glaudžiai susiję su uždavi- akrobatinius numerius ir ant ga-, 
niu padidinti derlingumą vietos 1° Bangos choro vyrų grupė už-j 
sąlygose. Kaimo gyventojų tar- ' traukė porą dainelių. Iš plojimų, j 
pe buvo parengti keli šimtai stra-1 atrodo, kad publika koncertu 
tifikuotojų (jarovizatorių), ku-i^uvo patenkinta. Girti negaliu, 
rie parengia sėklas sėjai pagaljn®s esu torontietis, todėl kam 
akademiko Lisenkos metodą, ir.iS^li atrodyti, kad patys save gi- 
apie 1,000 žmonių, aptarnaujan-1 Varnės.
nili iramZc- iilrirv Pa£<lli<lU. RB DiiSTVriTTlJl i fir

derlių. Daugelis šalies mašinų — 
traktorių stočių toje srityje pa
siekė įžymius laimėjimus. Šiais 
metais sukanka 10 metų nuo į- 
steigimo vienos geriausių Ukrai
nos stočių — Gruškovsko L. M. 
Kaganovičiaus vardo mašinų — 
traktorių stoties Odesos apygar
doje. Pradžioje ta" stotis turėjo i 
tik 43 menko, pajėgumo ir smar- 

i kiai susenusius traktorius. Grei
tu laiku stotis buvo papildyta 
pirmos rūšies rektoriais, paga
mintais naujuose tarybiniuose 
fabrikuose —į milžinuose. Dabar 
Gruškovsko mašinų-traktorių 
stotyje yra 80 traktorių ir dau
gybė įvairaus prikabinamojo in
ventoriaus.

Mašinų.. -^Lfraktorių stoties 
darbuotojai pritaiko paskutįnius 
agronomijos mokslo laimėjimus. 
Visose dirvose, kurias apdirba 
stotis, įvestos penkių ir septynių 
laukų sėjomainos. Anksčiau bu
vo ariama 10—12 centimetrų gy
lio, o dabar — 20 centimetrų gy
lio. Visame plote, kuris apsėda
mas vasariniais javais, i-ažienos 
nuskutamos prieš žiemą. Dėl to 
pavyksta dirvoje • sukaupti dau
giau drėgmės ir sutrumpinti pa
vasarinės sėjos laikotarpį. Juo 
anksčiau pavasarį pasėjami ja
vai, juo didesnis gaunamas jų" 
derlius. Ir, iš tikrųjų, sutrum
pinę pavasarinių lauko darbų lai
kotarpį nuo 49,’dienų iki 4 dienų, 
stoties darbuotojai pasiekė žy- 
mų derlingunid padidėjimą. Per w 
paskutinę dešimtį metų grūdinių j derlių ir už valstiečių materiali- Į 

nes gerovės bei kultūrinio lygio 
pakėlimą.

Mašinų —traktorių stočių or-! 
ganizavimas Tarybų Pabaltijyje 
neginčijamai jau šiais metais 
duos konkrečių vaisių. Didelį 
vaidmenį aukštam derliui patik-

čių prikabinamąsias žemės ūkio 
mašinas; Į štbtįisUsirmiką’ne tik 
stoties darbuotojai, bet ir arti
miausių ūkių valstiečiai. Piliečiai 
susirenka pasižiūrėti vaidinimų, 
filmų, pasiskaityti laikraščių, 
pasiklausyti pasikalbėjimų ir 
pranešimų. Mašinų — traktorių 
stotis turi savo radijo transliaci-

i WINNIPEG. Man. — Balan
džio 22 d. čia praėjo Manitobos 
provincijos seimelio rinkimai, ku- 
tiuose liko išrinktas darbininkų 
kandidatas W. Kardasli. Jis buvo 
nominuotas darbininkų komite
to. -~.

Svarbu pažymėti, kad šis dar
bininkų kandidatas sulig gavimo 
balsų buvo trečioj vieloj nuo 
McDiadmid,'buvusio mainų mi- 
niąterio Manitobos provincijoje 
ir antroje vietoje nuo teisėjo

. .Pagaliau, ne ęSgyrimaŲs ar 
papeikimai čia šya'rbu; čia svar
biausiu uždaviniu yra atžymėti, 
kad hamiltoniečiai ir drauge" iš 
kitų vietų buvę lietuviai labai 
gražiai įvertino pirmos kuopos 
įsigyto Toronte namo reikalus.
Laike programos per pertrauką1 Stilbbs’o. labai populiaraus poli- 
draugni Valūnui, pirmos kuopos į tikiefio;

i Taip, darbininkų kandidatasjos mazgą, biblioteką ir eilę kitų vardu padarius atsikreipimą ir; ...............,
kultūrinių įstaigų, aptarnaujan- nurodžius, kad nupirktajam na-' išrinktas, ir dar kaip išrinktas 
čių kaimų gyventojus. mui taisyti ir remontuot: yra 

daug išlaidų ir kad vieniems tb-
— balsų gavimu susilygino su 
žymiausiais toje provincijoje po-

Program

Gruškovsko L. M. Kaganoyi-, ronticčiunis tą namą išlaikyti lilikicriais.
o iil3 tzcvzln lv«j Irlnrlu • • .... ..į. * ;

Winnipego socialistams nekaip 
pavyko šių melų rinkimai,. Win
nipego miesto majoras, socialis
tas Queen, sulig balsų gavimo 
buvo devintoj-vieloj nuo Kar
dash. Iš to matosi, kaip tam so
cialistui pavyko. Nežiūrint toį 
kad jis yru miesto majoras ir . 
turėjo geriausias progas savo

čiaus vardo mašinų traktorių;yril sun|5Ui namo reikalams sup- 
stoties darbo pavyzdys yra ryš-i Iauk5 ?46JS0 aukų 
kus didžiulių socialistinės žem- . ... ...............
dirbystės laimėjimų liudijimas.
Tarybų Sąjungoje dabar yra yiWs
daugiau kaip 6,000 mašinų — 
traktorių stočių, kurios diena iš 

", dienos kovo ja už aukštą pastovų

javų derlius padidėjo daugiau j 
kaip keturis kartus ir paskuti
niais metais pasiekė 20 centne
rių iš hektaro, Čia sėjama šva
rius rinktinius grūdus ir nau
jais metodais,1 kurie patikrina 
tinkamą grūdu išskaidymą.-----r d*“**” ----------j —-t vaiuiiicii; auitsicuii uvixiui patilk'

Gruškovsko. mašinų —trakto-.rinti suvaidins taip pat žymus
rių stotis derlių anksčiau surink
davo per 40 dienų, o paskuti
niaisiais metais javų valymas už
trunka ne ilgiau kaip 20 dienų. 
Dėl to sumažėjo grūdų nuosto-

kiekis visokių trąšų, kurios da
bar siunčiamos į Pabaltijo są
jungines respublikas. Šiais me
tais į Lietuvą atsiunčiama dau
giau kaip 155,000 tonų azoto.

į Aukojo: Pampalas $6.00: J.
Mačiauskas ir Ch. Pempe po 
____________ ,____  Ridikas, 
Zavaėkas, Savickas po 32.00; 
Mačiokas, Braknienė, Buza. Va
lūnas, Linarta, Matelienč, Du-

“'įdurkienč, Kačilllis. Rudokas. La-
pienienė, Kaneva, Butėnienė, ipropagandai pravesti, vienok li- 
Rukienė, Folertienė, Vilsevičius, ikoaieišrinktas, žmonės jį atmetė. 
Lukšis, Kačkai, Ivanauskienė, !•?. Tas Winnipego miesto majo- 
Songaila — po $1.00; kutienė Iras, socialistas gavo balsų, žinot 
50 cnt. i kiek, net 2,128 balsus, darbinin-

■ Tos aukos tai tikras vaizdas I kų kandidatas Kardash gavo 
lietuvių solidarumo. Tikriausias 4,840. Tai daugiau negu dvigu- 
dalykas, -kuriuo .mes galime pa- į bai darbininkas majorą šubita-

fosforo, kalio ir kitokių trąšų, į 
Latviją — apie 100.000 tonų ir į 
Estiją — 80,000 tonų

vo. Trims socialistams, C.C.F. — 
I.S.P., net užstatų pinigai žuvo, 
ant tiek mažai balsų tegavo.

Kort-spondcnlZu

NAUJO TIPO AMERIKOS ORLAIVIAI-. Kairėj: naujas kovos orlaivis, ginkluotas kulkosvaidžiais ir kanuolc. Dešinėj: didžiu lis laivyno oriaivįs-bomberis. šis 
orlaivis gali loli skrisi: ir nešti gan didelį vežimą bombą, .

Borise Nielsen Biografija
(Atkeltu nuo,3 puslp.j 

no ir supranta del ko ji yra į 
Ottawą atsiųsta. Štai-jos pagrin
diniai punktai Ottawoje; “Visų 
pirma įtikinti visuomenę, kad iš
tiktųjų yra žmonių gyvenančių 
mūsų šalyje, Kanadoje, tokiose 
sąlygose, kaip kad aš apibudi- 

: nau Toliaus, kad retežis tegali 
Ibūti tokio' stiprumo, kokio stip
rumo yra grandys, taip ir tauta, 

i ant fiek stipri, kaip stiprūs jos 
' paprasti -žmermliai, todėl gyve- 
inimo sąlygos, privalo, būtinai 

būti pagerintos. Taip il- 
kaip ilgai Kanados .žmonės 

skurde, tauta nebus gar- 
Žinom'a,. visų nepakenčia- 

.mįausias dalykas Kanadoje yra 
” skurdas. Aš ■ to niekad neužmir- 

< šių,„Aš(niekad neužmiršiu; kodėl 
aš čia -likau. atsiųsta ir ką aš at- 

įštov’mijų,” • .
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PASAULIO “APAČIOJ” DIDŽIAUSIU žmogaus priešu yra vėjas. Kada jis pradeda pūsti, sun ku išlaikyti. Štai admirolo Byrdo ekspedicijos pastatytos būdos
■stinims pasislėpti nuo vėjo įkaitėj). Byrdo ekspedicija pastaruoju laiku ištyrė' daug naujų sričių Antarktike. Byrdo ekspedicijos Įtempė matyti dešinėj.
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TORONTO BANGOS CHORAS Blog^ ¥ai J?

Atvyksta Montrealan
Anglijos ir Francijos

Puslapis 5

SIIMHIME SU į
KARDOS ISTORIJA

!ąs su nepasitenkinimu del eko
nominių sąlygų, kurios buvo nei 
kiek negeresnes ir žemutinėj Ka- . 
nadoj. Žinoma, ne visi francūzai 
buvo vienoj pusėj, kaip ir nevisi 
anglai buvo vienų pažiūrų. Ta
čiau Žemutinės Kanados kovose 
rasinis klausimas buvo svarbus 
dalykas. ' ■

Louis Joseph Papineau buvo 
reformistinio judėjimo priešaky
je. Jis buvo sūnus Kanados fran- 
cūzo, kuris padėjo Carlctonui 

'ginti Kvebeką nuo amerikiečių 
1775-6 metais. Jaunystės dienose

KONCERTAS

Nuo to laiko, kai Francija pa-iniai atsineša linkui Francijos. 
sidavė Hitleriui, tarp Anglijos | Jis nurodo, kad Anglija turėtų 
ir Francijos santykiai pakrypo į' imtis griežtesnių- blokados prie- 
blogąją pusę. Pradžioje Anglija įmonių prieš ją. Vienok šiuo tar- 
bandė blokuoti Francijos preky- pu Angliją nėra tokioje padėty- 
lią, bet Petain vyriausybe tam je, kad galėtų griežtomis prie- 
griežtai pasipriešino ir Anglija- monėmis sulaikyti Vichy vyriau- 

į nusileido. Tuo nusileidimu An-lsybę nuo vedimo prekybos 
glija tikėjosi išlaikyti Franciją 
nuo pakrypimo į dar glaudesnius 
santykius cu Vokietija, bet Pe
tain vyriausybė, atrodo, mažai 
to paiso. Tiesa, Petain dar vis

su 
Vokietija. Jos laivynas labai 
užimtas apsaugojimu savo pre
kybos kelių, tai viena, o antra, 
Anglijos diplomatai mano, kad 
užsimojimas užblokuoti Franci-

tvirtai laikosi ir vyrįausyben ne- ją gali jų visiškai pastūmėti į 
nriimn dideli Ancrliint: nripęjjl T,n- Hitlerin nilftp ir iššaukti ič Virhv

atsibus

tt®ĖS (MAT) 24, B VAI. WARE
Programą pildys wen bangos Choras, Bus choro damy, solo, duetai vyrg ir 

motery chorai, akrobatika, muzikos numeriai.
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\ fiebslovako SaĮėįe T
415 ST- CATHARINE ST. E.

priima didelį Anglijos priešą La
vai, bet už tad jo vieton’ paskir
tas admirolas Darlan nėra nei 
kiek už Lavai geibesnis. Darlan 
dabar eina Vichy vyriausybės 
užsienio reikalų ministerio parei
gas ir savo veikimu rodo kuo di- 
džiausį nusileidimą Hitlerio, rei
kalavimams; ‘ Tuiteamas galios, 
jiS dabar į atsakom ingas vietas 
skiria savo' dtaugus, kurie iš 
anksčiau yra parodę nuolanku
mo Hitlerio politikai, čia yra pa
žymėtina, kad jis-savo tokiems 
draugams, kaip adm, Abrian ir 
Estevan, suteikė i daug galios 
Šiaurinėje Afrikoje, kur lig .šio! 
visą galią turėjo generolai Wey- 
gand ir Negus. [

Tų asmenų paskyrimu Afri-. 
kon, Weygand ir Negus galia te
nai sumažinti. Ligjšiol vis buvo 
manoma, kad jeigu Hitleris per 
daug iš Petain pareikalautų, tai 
Francijos koloniją! kariuomenė, 
vaduovaujama Weygand, leng
vai galėtų pereiti Anglijos pu
sėn ir išstoti prieą; Hitlerį. Da
bar tas daleidimasį sumažėja, 
nės toje kariūomeiįės vyriausy
bėje randasi adm. parlan drau
gai. Iš visko matosi, kad Darlan 
Stengiasi savo draiigų pagelba 
įsitvirtinti kiekvienoje vietoje ir 
ruošiasi likti Francijos valdonu, 
-jeigu kada Petain prišertų atsi
traukti. Darlan'o Ffancijojė įsi
galėjimas, nieko, gerb nežada An
glijai.

Dabar Darlan pasididžiuoda
mas skelbia, kad nancijos pre
kybos keliai su jos i kolonijomis 
ir kitomis vietomis.Įsu kuriomis 
Veda prekybą, yra laisvi ir me
keno nebetrukdomi,’ kad Franci
jos prekyba sugrįžt^ į normales 
vėžes. Bet Londono^ Economist 
nurodo, kad 60 nuošimčių prekių 
ir. žaliavos pasiekiaifčių Marseik 
les uostą yra rekvizuojama na- 
zių, bėt dėl to Darlan neištaria 
nei vieno nusiskundimo žodžio. 
Ękbnorilist nurodo, kad laike pir- 
įiiiįjų trijų menesių šiais metais, 
Vokietija iš Franciyra gavusi 
43,000 tonų šviiib, ,|0;000 tonų 
būk'sito, '10,000' tona- aliuinijaus, 

1 30,000 tonų vilnų ią virš to lie- 
ihažą(kiekį javų, pašaro gyvu
liams, bet daržo viųiBet tuotarpu 
sako’ Economist, Vichy vyriau
sybė : prievarta : ytš, sulaikiusi 
apie. 250,000 tonų Tįftglijos ir jos 
santarvininkų 4ąivyno; iFrancijos 
uostose. ■<

■ 'Tą visą įšeitliodiamąs Globė 
. and Mail korėšponuėntas' 'J, A. 

Stėyęnšon' skuridžiksiį. kad Ah- 
glijdg vyri'auąybėrpei' daug švel-

(Tąsa)

“Mažasis Sukilėlis”
Kada su- seimfeliū ir rinkimais 

taip atsitiko, reidrmistų ‘ 'tarpe 
pasireiškė didelis- nepasitenkini
mas. Prasidėjo didelis bruzdėji
mas. Pats Mackenžk! prttdėjoi’di- 
desnę kampaniją- organizavimui 
nepasitenkinusių valstiečių’ .ko
vai, kuri gruodžio mėnesi 1837 
motais, baigėsi sukilimu.

Keli šimtai reformistų, an 
Mackenzie priešakyje, pradžioj 
gruodžioj 1837 metais artinosi 
prie Toronto Yonge gatve su’ .. ■ .. ,. . .., .... „ b. .. ]is buvo Britanijos institucinitikslu užimti Torontą. Jiems ke-/ , . . . iIAnTii7inRTJic 1x17 mMn Irom ne 
lią pastojo būrys parinktų loja- ’ 
listų. Už dienos ar kiek, šusinkti 
Torontan iš artimųjų apylinkių 
lojalistai, mackenziečius nugalė
jo po trumpos kovos prie Mont-'i 
gomery tavernos ant Yonge gat-' 
vės. Kuriuos mackenziečius pa-, 
gavo, tie buvo įmesti į kalėjimą., 
kur nekurie iš jų mirė; o pava
sarį 1838 metais du iš Macken
zie pagelbininkų, Samuel Lount į 
ir Peter Mathews, buvo pakarti 
Toronte. Lojalistai mackenzie-1 
čius apšaukė išdavikais. Į 

Pats Mackenzie pabėgo ir įstei- i 
gė steigimąją vyriausybę ant 
Navy salos Niagara upėj ir iš; 
tenai vadovavo judėjimui Aukš-j

I entuziastas. 1812. metų kare jis 
būva karininkas Britanijos pu
sėj. Iki 1822 metų jis gyrė Bri
tanijos režimą Kanadoj. Bet ; 
1822 metais, kada anglai Žemu- . 
tinėj Kanadoj pradėjo agituoti 
už vienybę su Aukštutine Kana- ; 
da. kad visiškai paskandinti 

’ ifrancūzų koloniją angliškai kal
bančiųjų tarpe, jis atsisuko 

i prieš Anglijos vyriausybę Kana- 
I do j.

Papineau buvo įtakingas vy
ras. Seimelyje jis buvo visų ger- 

■biaipas ir jo pirmininku išbuvo 
J apie 20 metų. Ta padėtis jam 
.pagelbėjo tapti “žmonių tribu- 
i na," kaip kad jis buvo vadina- 

tonai vauuvavu juucjujiUJ nuitb" , “ . .
tutinėj Kanadoj. Bet Suvienytų i^da J>s atstojo pri^aky-

Hitlerio pusę ir iššaukti iš Vichy 
vyriausybės net karo paskelbi
mą. Tokiame atsitikime, Hitle
ris galėtų pasinaudoti visu Fran- 
cijos laivynu ir net jos kolonia- 
line kariuomene.

Tuo tarpu naziai palengva vis 
daugiau galios įgyja pačioje Vi
chy vyriausybėje, per tokius Pe- 
tainus, Darlanus ir pasiekia net 
Francijos kolonijas, Francijos 
Morokoj jau vyriausiu komisio- 
hieritim yra Hitlerio atstovas 
Herr Auer, kuris tas pareigas 
perėmė nuo buvusio Italijos pas
kirto komisionieriaus. Tuo būdu 
jau naziai savo rankose turi 
paėmę Agadir ir dar tris orlai- 
vynų stotis Francijos koloni
jose. Sirijos klausimas yra 
sprendžiamas, arba jau išpręs- 
tas, tik rezultatai viešai nepas
kelbti. Eina gandai, kad Hitleris 
per savo atstovus padaręs su Pe
tain slaptą susitarimą kas liečia 
Siriją. Manoma, kad Vichy vy
riausybė bus sutikusi leisti Hit
lerio kariuomenei naudotis Siri
jos teritorija prieš Angliją. Ant 
kiek tie' gandai tikri, parodys 
greita ateitis. Bet vienok yra 
aišku, kad tarp Anglijos ir 
Francijos santykiai vis eina blo
gyn. Buvusieji santarvininkai 
darosi priešai.

Kodėl žmonės Vartoja 
Dešinę, o Ns Kaire

šiandien visi buklesni žmonės 
žino, kad žmogus išsivystė iš že
mesnio gyvūno; kad jo dievas 
nelipino iš molio savo tvėrybos 
šeštoj dienoj.

Šu tuo sutinkant, tai per mi
lijonus mėtų žmogus besitobulin
damas juk galėjo lygiai vartoti 
kairę ranką. Bet kaip žinome, 
žmonės ne tik kurios vienos tau
tos, kurioj vienoj šalyj bei pa
saulio dalyj, bėt ant viso žemės 
skritulio, bendrai., vartoja dešinę 
ranką. Yra kairiarankių,.palygk 
namai uaūgj bet tai išimtys, o. ne 
bendras dalykas, f j ... ’ ■ .

. žmonių fizikos tyrinėtojai, 
aukšti mokslininkai, nurodo, kad 
dešinės rankos, vartojimas paei
na’nuo žmogaus kraujo apyta
kos, nuo širdies padėties,

Kadangi žmonių širdis , stovi 
kairiame šone, tai ten yra didžio
sios.kraujagyslės. Kaip tai natū
raliai žmogus, kada jis tik pra
deda ką nors daryti, tuoj geriau 

j imasi dešine ranka.

Valstijų valdžia neužilgo jį suė
mė ir uždarė kalėjime. Ji mane, 
kad leidimas Mackenzie veikti 
Amerikos žemėj pablogintų san
tykius tarp Didžiosios Britanijos 
ir Amerikos.

Iš Suvienytų Valstijų pusės 
jis kanadiečiams reformistams 
rašė, kad ir jis būtų galėjęs už
sitarnauti valdonų malonę, jei
gu būtų norėjęs eiti jų keliu. Bet 
jis pasirinkęs priešingą kelią ir 
nesigailįs tai padaręs, nors už tai 
tenka nukentėti.

To meto vyriausybė buvo pas
kyrus atlyginimą už pristatymą 
jo gyvo ar negyvo. Jeigu būtų 
.sugavus, aišku, kad būtų ir jį 
pakorus, kaip ir anuos du jo pa- 
gėlbininkus. Tačiau laikui ■ bė
gant, persitikrinus, kad visuo
menė vistiek su Mackenzie, atsi
leido ir 1849 metais buvo leista 
jam grįžti į Kanadą. Tačiau su
grįžęs jau nebeilgai buvo akty
vus politikoj, nors ir buvo išrink
tu į parlamentą. Netrukus iš po
litikos pasitraukė ir gyveno nuo
šaliai. Jis mirė 1861 metais. Šie
met sukanka 80 metų nuo jo 
mirties..

Nors Mackenzie, kovos nedavė 
pergalės tuomet, tačiau jos bu
vo priežastimi vėliau įvestų re
formų. Britanijos valdžia buvo 
priversta atkreipti atydą į tubs 
negerumus, prieš kuriuos kovo
jo reformistai su Mackenzie prie
šakyje, ir imtis žygių nors ualį 
jų prašalinti.

Be to, reikia neužmiršti, kad 
Mackenzie ir jo pasekėjų kovos 
Aukštutinėj Kanadoj nebuvo 
viskas. Tuo metu, kada mackcn- 
ziečiai kovojo Ontarijoj, didelis 
bruzdėjimas reiškėsi Žemutinėj 
Kanadoj arba Kvebeko provinci
joj. Apie tai kalba kitas 
dos istorijos skyrius.

Kana-

: je' opozicijos.
Britanijos vyriausybė Kana

doj bandė užgarinti francūzus, 
suteikdama jiems atstovybę auk
štesniuose rūmuose, turinčiuose 
galią leisti įstatymus, bet tuo 
pačiu laiku tiems rūmams sutei
kė galią atmesti seimelio tari
mus. Kitais žodžiais tariant,, iš 
seimelio buvo atimta galia dary
ti bent kokias reformas. Atmin
kite, kad aukštesniuose rūmuose 
didelę didžiumą turėjo angliškai 
kalbantieji. Tą angliškai kalban
čią valdančiąją grupę francūzai 
pavadino phateau Clique. Ta 
grupe atvirai sakė, kad francu- 
zai yra žemesnė rasė. Buvo to
kių, kurie atvirai agitavo, kad 
Francūzų Kanados kalba, religi
ja ir seni įstatymai turi ■ būti 
prašalinta.

1834 metais jo vadovybėje 
Žemutinės Kanados seimelyje 
buvo priimtos’ Devyniosdešimt 
Dvi Rezoliucijos, kurių tarpe bu
vo viena su grūmojimais pasekti 
Amerikos revoliucionierius ir at
siskirti nuo Britanijos. Ant galo 
seimelis nubalsavo prieš skyri
mą pinigų vyriausybei. Susikir
timas su britiška žemutinės Ka
nados vyriausybe 1836 metais 
priėjo prie to, kad Britanijos 
parlamentas autdrižavo žemuti
nės Kanados vyriausybę apmo
kėti išlaidas iš Žemutinės Kana
dos iždo be seimelio sutikimo.

Nesutikimai taip valdančiosios 
klasės ir patrijotų, kokiais tuo
met vadinosi , papiniečiai, vis 
augo ir aūgd. 1837, metais Mon- 
treale pasireiškė demonstracijos. 
Tarp Laisvės Sūnų, kuriais va
dinosi jaunesnieji francūzai,' ir 
Doric Kliubo narių, tai yra ško- ■ 
tų ir anglų, įvyko susikirtimų. 
Atminkite, kad tais laikais Mon
treal nebuvo policijos. Fratičft- 
zų kunigai, bijodami, kad neįvyk
tų didesni susikirtimai, patarč 
Papineau apleisti. Montrealą. 
Jis tą ir padarė. Bet britiški' au
toritetai, kurie tub metu‘jaukon
centravo kariuomenę' ant . Mon- 
trealo, priėjo prie išvados, kad 
jis išvyko iš Montrėalo organiza-

Lvni- Joseph Papineau
Tuo metu, kada ėjo judėjimas 

už reformas Aukštutinėj Kana
doj.arba Ontarijoj, su Mackenzie 
priešakyje, tai Žemutinėj Kana
doj kilo judėjimas tarp francūzų 
už panašias reformas,-su Louis - • . . . .
Joseph Papineau. priešakyje. vimui sukilimo, ir išleido įsaky-

,žemutinėj Kanadoj judėjimas “T areštuoti jį.. Taipgi bifvo iš
buvo daug stipresnis, negu kad le’stas įsąkymas areštuoti dali- 
buvo Aukštutinėj Kanadoj. Tam i pairi jotų. ,.

I Patrijdtai, sužinoję apie įsa- 
| k'ymą areštuoti Papineau ir ki
tus, susirinko" Richelieu slėny 
pasipriešinimuii- Ties St. bailia 
jie atlaikė .anglus .visą .savaitę..

Papiniečių, kaip ir mackenžie- 
čių, sukilimas buvo nuslopintas. 

. Pats Papineau turėjo pabėgtį-į 
Suvienytas Valstijas, o iš tėn' į 
Franciją, iš kur sugrįžo tik tada, 
kada buvo išleista sukilėliams 
amnestija. Po to jis jau mažai 
ką, nuveikė. Mirė 1871 metais.

(Bus daugiau)

buvo labai rimta priežastis. .,
Žemutinės Kanados seimelyje 

nuo pat pradžios daugumą turė
jo’ Kanados francūzai, tačiau 
aukštesnį rūmą (senatą) sudarė 
vien angliškai kalhą kanadiečiai. 
Vyriausybė nepasidavė seimelio 
kontrolei. Del to reiškėsi francū- 
zuose nepasitenkinimas,, supuo-

Jeigu Mandies Balso neskaitai, 
tai kas pasaulyje dedasi nežinai.
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Lašškąi iš-.
Lietuvos

Sekantį laišką mums įteikė Į 
draugas A. Daukantas,torontie- į 
tis. Jis jį gavęs nuo savo.draugo ! 
Prano Kripo iš Pakęru kaimo, į 
Plungės valsčiaus. Daukanto į 
draugas PranasKripas rašo: s 

"Dčkavoju tamstai už laišką, l| 
kurį apturėjau vasario 12 dieną f 
194 L metais. Esu pateųkintas,. 
kad suteikėt gražių žinių iš toli-, 
mo krašto, nes pas mus skaityti1 
laišką iš Kanados ar Amerikos 
yra naujiena. ' ,

"Kaip draugui turiu' prisipa-. 
žinti, kad norėčiau daug ką pa
rašyti, bet šiandien rašau1 labai i 
mažai, nes nežinau, ar gausi, ar, 
ne. Jei šitą laišką gausi, įai kitą : 
kartą daugiau parašysiu. ] I

"Kaip draugas manęs klausi 
apie gyvenimą naujoj santvar
koj, tai turiu pasakyti, kad esam i 
atskirom respublikom ir kiekvie- Į 
na savistoviai tvarkomos. Mūsų | 
gei avės klausimas priguli nuo to. Į 
kaip mes sugebėsime. Bet mes j 
tvarkoinės sulig šv. rašto: kari 
buvo pažemintas, tas šiandien: 
tui i balsą ir eina petys į petį 
kaitų prie vairo ir turi lemiantį! 
bais;, o kirs buvo per’ amžius Į 
išaukštintas, tas šiandien dairo-1 
si ii dūsauja.

“Su Raudonąja Armija sagy-
• viliam gerai. Pas mane stovi 

• viena.: karininkas, Vakarais mes 
su juomi politikuojame.

"Aš turiu pasakyti, kad pas 
mus dabar darbas virte verda: 
seni ir jauni, visi turi darbo. 
Kaip numatyti, pavasariui arti
nantis bus didelis darbininkų 
trūkumas.

“Kas link maisto, tai yra kaip 
senovėje prie MikalojUis. Turi 
pinigų — valg/K, kiek akys ir 
širdis geidžia, be jokių kortelių.

“Pas mus dabar daug grįžta iš > 
Vokietijos mūsų piliečių. Jie nu-Į 
cichundžia, kad tenai tiesiog ba- ■ 
das. Iš mūsų pusės važiuoja nus
kriaustieji, netekę fabrikų, dva
rų. šiltų1 vietų. Jie už savo grieš- 
nus darbus vyksta į Vokietiją 
pabadauti. Suranda iš križiuo- 
ėių laikų vokiškas kilmes ir ke
liauja. ;

“Baigiu rašyti šiuo sykiu. Kai 
sužinosiu, kad gavai, tai steng
siuos dažniau ir daugiau pata

ršyti."

Pranešimai
Montreal, One, I

šeimyniška Vakarienė
Šiuomi pranešam, kad Posan- 

čalio progresyviai lietuviai ren
gia linksmą šeimynišką vakarie
nę. Apart skanių valgių, bus ir 
gėrimų. Neatsilankę tikrai gai
lėsis.

Kviečiame visus apylinkės lie- 
tuvius-ves dalyvauti šioje links
moje sueigoje. Taipgi kviečiame 
ir frontenekiečius.

Ši puikioji šeimyniška vaka
rienė įvyks šeštadienį. gegužės 
17 d., posančalieėių salėje, 1234 
Chaflavoix St.

Pradžia 8,30 vai. vakare.
Komitetas

Finansinis Rapfe
Sūnų ir Dukterų Kanados Lie

tuvių Savitarpinės Pašalp. Drau
gijos Centro Komiteto kontrolės 
komisijos už sausį, vasarį, ir ko
vo mėnesius, 1941 metų, finan
sinis raportas.

Pomirtinės fondas 4,437.06
Atsargos fondas........ 460.74'
Apšvietos fondas ___ 178.71

Viso.,,...... ....... .... $9,120:55 .

Su kovo 30 i, 1941 m. . 
draugijos bendras pini
ginis stovis:

3 Mėnesių Pajaiucs

Pašalpos fondo......... $1.372.58
Pomirtinės fondo ....... 351.29
Atsargos fondo 92.40
Apšvietos fondo 32.50

Viso ..............‘..... $1.848.77
3 Monadų Išlaidos

Pašalpos fondo . $1,361.25
Pomirtinė!; fondo . .80
Atsargos fondo ........... 173.05
Apšiietos fondo ........... 200

j. luuiiou 1MUU 9u»t-ir,V.<Ji>

Karo paskolos bonai967.50 
Sertifikatai .... .. . 80,00
C. P. K. kaucijos . . .. 450 00

Viso kartu ..... $10,938.05

Torontiečiai Vėl 
Pas Hamiltoniečius

Hamilton, Ont.
Susirinkimas ■ ’

Sūnų ir Dukterų K. L. S.-P. ■ 
Dr-jos 2-ros kuopos mėnesinis 
susirinkimas praeitą Sekmadienį 
lel kai kurių priežasčių neįvyko, 
lodei įvyks sekantį sekmadienį, 
18 d. gegužės, 2 vai. po pietų, 
toj pačioj lenkų svetainėj.

Kviečiu visus narius būtinai 
dalyvauti, nes bus nominacijos 
į Centro Pildomąjį Komitetą, ant 
1942-1943 metų. Be to, daug tu
rim draugijos reikalų aptarti.

Protokolų sekrstor.
J. Ižaličias

KADA JŪS skaitote laikraščius, vargiai ateina ijums į galvą, iš ko jūsų laikraščių .popieris pa
darytas; vargiai jūs pagalvojate, kad jei nė miškų.darbininkai, tai nebūtų popiečio. Pirmieji po- 
pierį pradeda daryti miškų darbininkai, kirsdami popiermalkes, šiuose atvaizduose jūs matote 
nekurtuos procesus popierių medžiagos gamyboj. Viršuj, iš kairės į dešinę: Popiermalkės plau
kia upe linkui Superior ežero, kur jos būna suvaromos į malūnus, kurie nulupa jų žieves. Nu
lupus žieves popiermalkės leidž amos į prūdą-kur jos laikomos kol atvyksta laivai paimti jų. Jas 
suverčia į prūdą tam tikri prietaisai. Apatinis paveikslas parodo, kaip daug jų priverčiama. 
Laivais jos gabenamos į malūnus, kur jas sumala ir sumaišo su kitomis medžiagomis, o paskui 
daro popierį. . į . ■

Visa ..................... $1,537.10

Iš 1940 metų buvji
pašaipos fonde .......... $4.332.71
Pomirtinės fonde'....... 4.086.57
Atsargos fonde ......... 541.39
Apšvietos fonde .... 148.21

Viso........t.............$9,108.88

Su kovo 30 d., 1941 m.
fondai stovi sekamai:
Pašalpos fondas ........ $4,341.04

Kontrolė;

J, šlnkun'so 
J-. l.inarta ■
M. Pmtžienė

PALIUOSAVO VIRŠ fifiO
' INTERNUOTŲJŲ DEL
i TARNYBOS) KARIUOMENEI

OTTAWA.—Kalbėdamas jau
nu krikščionių draugijos susiritįį 
kime, CCF vadas M. J. Coldweli 
pareiškė, kad virsi 9.00 Anglijos 
valdžios atsiųstų ir čia, Kanadoj? 
internuotų buvo paliuosuoti dėl 
tarnybos Anglijos kariuomenėj.

Iš Anglijos atsiųstas oficialas 
| juos paliuosavęs kaip klaidingai 
į internuotus.

J. R. MUARO
Genefalis Konlraklorius

HAMILTON, Ont. — Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D. 2|-ra kuo
pa. 3 d. gegužės, surengė pasi- ; 
linksminimo vakarą, kur visą 
programą išpildė torontiečiai me
nininkai.

Programa susidėjo iš kelių ka- 
valkų, kuri hamiltoniečiams la
bai patiko. Didžiaušį. įspūdį pa
darė akrobatės, jaunuolės, L. 
Sarapaitė ir Ph, Linartaitė. Kai 
kurie Bingeliai net įsimylėjo į jas 
už tokį jų gabumą.

Pasirodo, kad torontiečiai la
bai draugiški ir labai myli ha- 
miltoniečius, nes rup tiktai lošė
jai,. bet ir publikos, buvo daugelis 
torontiečių. Na, o hamiltoniečiai 
irgi nepatingėjo. Taip ir pripildė

■ pilnutėlę svetainę.
Pasibaigus meno programai 

visi draugiškai šoko ir linksmi
nosi ligi pusnakčiui, net ir muzi
kai sustojus, griežti, nenoriai 
skirstėsi. '

Už tokį suorganizavimą ir at- 
gabenimą menininkų, . kreditas 
priklauso draugui J. Linartui, 
meno grupės pirmininkui. Už tai 
hamiltoniečiai-jam giliai, dėkoja. 
Taipgi reiškiame nuoširdžią pa
dėką draugui, Sarapui su, dukre
lėmis už šokių .griežimąj ir. visai

■ atsilankiusiai...publikaįį Antros

Toronto, Onf.
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 

1-mos Kuopos Narių Žiniai
> Sųlyg kuopos narių nutarimo, 
vasaros sezonui kuopos mitingai 
perkeliami iš sekmadienio į pir
madienį. Tad sekantis susirinki
mas įvyks gegužės (May) 19 d:, 

. pirmadienį, 7 vai. vakare, nuosa
voj svetainėj, ant 160 Clare
mont St.

Visi draugijos nariai kviečia
mi atsilankyti, nes bus svarbių 
reikalų aptarti.

Aukų dėl 1-mos kuopos namo 
per centro sekretorių J. Berškį, 
nuo drg. J. Balses, iš provinci
jos, gauta $1.00. Ačiū.

<J. Keveža
1-mos kuopos sekret, 
230 Dovercourt Rd.

Bangos Choras Laike Repeticijų Gerai Pasirodė

šeimyniškas Pasilinksminimas
Šeštadienį gegužės (May) 1.7 

d., Sūnų ir Dukterų Draugijos 
svetainėje, 160 Claremont, atsi
bus smagi pramoga — šokiai.

Pradžia 8 vai. vakare. ■ 
. Parengimų'Komisiją

kuopos vardu tariame širdingai 
ačiū. ' ‘ M

'L Rengėjai

Tel; WA. 5370b v. •

■ 118^ Ro BfinKS 0(1111081!!?
’ .GRABORIUS.

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio,
! įskaitant Hamilton ir Whitby.
i Laidotuvės net 555,00 pigumo

455457 QUEEN ST...W. ... ? TORONTO

TORONTO. —■ Pereitą šešta
dienį Labor Lyceum salėj įvyko 
Bangos choro koncertas, kurį 
jisai užvadino generalemis repe
ticijomis. Mat tą programą jisai 
vešis į Montrealą. Šiuo koncertu 
tororitieeiai, matyt, buvo labai 
susiinterėsavę, nes publikos bu
vo pilnutėlė salė.

Apie šitą koncertą rašyti yra 
labai keblus dalykas. Aprašyti 
viską smulkmeniškai ir tokiu 
būdu iškelti viršun visas paslap
tis?, šito daryti negalima. Juk 
tai montrealiečiąi viską žinotų 
iškalno. Lai jie pakenčia ir pa
laukia, kol choras .nuvyks ir 
jięms patiems sudainuos savo 
dainas ir parodys kitus dalykus.

Nežiūrint to, kad baisiai ne- 
norisi išduoti paslapties, vistik 
norisi savo nuomonę išreikšti 
nors paviršutiniškai. Bendrai 
kalbant, , kaip man atrodė, tai 
Bangos choras laikę savo repe
ticijų labai gerai pasirodė. Taip 
gražiai jis .niekad pirmiau nedai
navo., Taipgi reikia pažymėti, 
kad jis'tūri didesnę pusę dainų, 
kurių lietuvių chorai niekur .ne
dainavo. Be to, galima dar pas
tebėti, kad iki jis vyks į Mont- 
rėalą, dar turės visą eilę prak
tikų ir išmokė dar 'gražiau dai
nuotų jeigu dar galima. Kai kam 
atrodė, kad ir taip .labai gražiai 
dainuoja. ,

Nauja choristu uniforma taip
gi padarė labai didelį įspūdį Į 
publiką. Ypatingai gražiai išrodė 

choristės savo uniformoj, Mont-

realiečiai, eidąmi į koncertą, tu- : 
retų susiveržti, gerai savo širdis, 
nes minkštesnės kartais gali iš- 1 
šokti iš savo vietų, pasižiūrėjus 
į choristes. Jos niekad taip gra
žiai neatrodė,} kaip dabar, savo; 
uniformoj. Gebai išrodė ir vyrai, 
bet merginos juos pastatė užpa
kalyje. Kokiais sumetimais, tai 
sunku paaiškinti. Matomai joms- 
širdelės drebaj kad montrealietės 
nesusižavėtų ir. nepavyliotų.

Kalbant apie programą, reikia 
pasakyti, kadi ji labai įvairi. Dai
navo visas ėllbras, moterys vie
nos, vyrai vieni, duetai, solai. 
Sale to, buvoųionologai, akroba
tika. Akrobatikės tikrai gražiai 
atliko savo veiksmus. Bet vardų 
neminėsiu., jei laikyti paslaptį, 
tai laikyti iki Z.

Reikia dari pastebėt, i., kad bud
rūs choristai] ir jų artimieji aty- 
džiai sekė ribą' programą ir pa
sižymėjo visus; taisytinus daly-: 
kus. Bent kfikius pastebėtus trū
kumus, aiškų;’ stengsis praša
linti. '.f ’ ■ t?"

Chorui vadovauja draugas A.; 
Ochiena. Tab gabus chorvedys 
Akompanuoja draugė Paizuk. 
Mokytojas žada duoti kai ką ir 
nuo savęs, j,.

Choro pirmininkas ’ draugas 
Ch. Degu tįsi įtdrontiečiams pra
nešė, kad yia (užsiregistravusių 
vykimui. į Montrealą apie 70 to
rontiečių. ,Bet, jis .girdėjęs, kad 
daugelis kitų rengiasi vykti. Jo 
manymu, gal susidarys iki 100 
torontiečių., Jai būsiąs tikras to-

rontiečių blitzkriegas.
Atrodo, kad kartu su bangįe- 

čių bangomis nubanguos į Mont- 
realą nemažas skaičius ir nebaii- 
giečių. Veikiausiai ir šios kores
pondencijos rašytojui teks būti. 
O kas gi patikrins, kad montrea- 
liečių korespondentai teisingai 
apie tbrontiečius aprašys ? Be to, 
juk gali būti ir daugiau kokių 
nors įvykių per tokį didelį blitz- 
kriegą. Reporteris turi būtinai 
būti. Jis seks visus ir visas ir 
paskui atatinkamai atraportuos.

— Reporteris

Draugi J. Sukacką 
Darbe Ištiko Nelaimė

PriešHAMILTON. Ont. - 
kiek laiko draugas J, Sukackas 
atvykęs į Hamiltoną gavo darbą 
Harvest Foundry . Co.j kur tūlą 
laiką padirbęs susižeidė rankos 
pirštą. Sužeidimas iš sykio nea
trodė didelis, bet vėliau ranka 
labai ištino ir draugui prisėjo 
gulti į ligoninę. Atrodo, kad jam 
bus piršte užsinuodijęs kraujas.

Dabar draugas randasi Gene
ral Hospital, Hamiltone. Galima 
jį lankyti nuo 2 iki 4 vai. dieno
mis ir nuo 7 iki 8 vai. vakarais.

Linkiu draugui greitai pas
veikti ir stoti j darbą.

— Drg.B.I.

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L, B.

Tel. YOrk 1421)

676 MOFFAT AVENUE
VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ii- perstatai: suįig pageidavimo 

visokius namus.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
110® St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Tel. PL. 9659 Gvv. DO. 5947

J. M. Rosenfeldas
Kalba įLietuviŠkai

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietyb.6a doku
mentus, Įgaliojimus, morgičitifl 
ir kt

X

x 20 St James St. E. Kamb. 2® 7
X MONTREAL, QDE- Į

Ibi: LA. «4i

Daktaras H„ Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vat pc plat. T—S "ai. vax. Ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1OIW Valandos: 4 — 5 po plet
□U. ^5UU k sulig susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu jmlvo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ilgas. 
Darau visokias operacijas ir perSyietimus (X - Rayą).

Vytauto Klubo if M.L.S, Ir D.p.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.


